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Dávid és GóKát A belügyminiszter összehívja a kormánypárti
A francia sajtó aggódva állapitía 

meg az olasz-osztrák konfliktus kap­
csán, hogy a nemzetiségi kérdés is­
mét fellángol Európában.

A hatalmas Olaszország és a pará­
nyi Ausztria diplomáciai afférja nem 
fenyegeti közvetlenül a békét, hiszen 
a leszerelt és izig-vérig demokra­
tikus kis köztársaság nem húzhat uj­
jat a fasiszta óriással. Dávid parity- 
tyáia csak a legendában a győzelem 
fegyvere, a valóságban a nemzetek 
viszályát Góliát ágyúi és tankjai 
döntik el. Az olaszok és osztrákok 
pőre nem vezethet háborúra és még­
is a világ feszült figyelemmel néz 
Mussolini és Seipcl párbajának fei- 
leményei elé, mert mindenki érzi, 
hogy a szembenálló felek mérkőzé­
sének motívuma nemzetközi jelentő 
ségii problémában gyökerezik A.z 
olasz imperializmus játszva a sarka 
alá gyűrheti az osztrák pacifizmust 
de a déitiroli németség sorsát Né­
metország hatvan milliónyi népe iá 
a szivén viseli cs a német birodalom 
lefegyverezve is van olyan tényező, 
hogy magatartása nem közömbös a 
v j 1 á g b c k e szempontjából.

Az olasz-osztrák incidens nem 
pusztán két állam viszonyának kér 
dése. Arról van szó. hogy egv ország 
kormánya a maga korlátlan bel- 
ügyének tekintheti-e a nepkisebbsé- 
gekkcl való bánásmódot, vagy pedig 
tartozik ezen a téren számot \eíni 
a táji szolidaritásból eredő interna- 
cionális vonatkozásokkal és ezek ré­
véi) a népek békéjéhez fíizödö egye­
temes érdekekkel. A békeszerződé 
sek az ui országhatárok kijelölése 
következtében létrejött nemzeti ki­
sebbségek jogait a Népszövetség vé­
delme alá helyeztek és ezzel a nagy­
hatalmak kimondották, hogy az á l­
lami szuverenitás nem lehet iogcim 
a kisebbségek elnyomására. Olasz­
ország a kisebbségekre vonatkozó 
határozmányokat nem irta alá s igv 
formailag nincs kötelezve azok be­
tartására. Mussolini alaposan ki i.s 
használja ezt az obhgónkiviiliséget 
arra. hogy az isztriai szlovéneket é; 
a dcltiroli nemeteket tüzzcl-vassa' 
elolaszositsa.

Ámde ahogy a kisebbségeket nem 
mentesíti a genfi patronátus a fait 
többség nacionalizmusának esetleges 
kilengéseitől, ugyanúgy azt a nem­
zetet, amely a. kisobhségcil megfoszt­
ja a legelemibb jogaiktól, nem szal­
adja az a körülmény, hogy papíron 
semmi kötelezettséget erre nézve 
nem váll,őt. Hiába hivatkoznak az 
olaszok arra, hogy a dcltiroli néme­
tek az ö államuk polgárai, akikhez 
sem az osztrákoknak, sem a néme­
teknek semmi közük. A kis Ausztria 
szót emel a sanyargatott dcltiroli 
németek érdekében és a német biro­
dalmi gyűlésen egv szocialista kép­
viselő kijelenti, hogy a németség 
olyan kulturális és szellemi közös­
ség, amelynek bármely részén tá­
madt seb az egész testet irritálta. 
Ha az ilyen demonstráció a békét 
veszélyezteti, a világ közvéleménye 
nem azokat ítéli el. akik faii együtt­
érzésüknek kifejezést adnak, hanem 
azokat, akik a nemzetiségi jogok el- 
hprásával egy-egy faji egység tilta­
kozását kihívják. Tabán ez ejti any- 
nyira gondolkodóba Mussolinit, hogy 
a tőle általánosan várt energikus 
válasz még mindig késik,

asági képviselők konferenciáját
A  d e m o k ra tá k  k ö v e te lik  a b á c s k a i fő isp á n sá g o t és a  

s z u b o tic a í fő k a p itá n y i á llá s t

viselő
Beogradból jelentik- A szentai tiszt- 

választásokkal. valamint sok 
egyéb vajdasági városi és községi vá­
lasztásokkal kapcsolatban felmerült kon­
fliktus miatt a demokrata képviselők 
akciót indPotfak. hogy ezeket az ügye­
ket véglegesen rendezzék cs a községi 
igazgatás vitás kérdéseit küszöböljék ki. 
Grol Milán közoktatásügyi miniszter, 
szuboticaí demokrata képviselő tiltako­
zást jelentett be a szentai, kanizsai és 
egyéb városi és községi közgyűléseken 
történtek miatt Korosec Antim belügy­
miniszternél és a kormány több tagjá­
nál.

i

G yors tem póban  dolgozik a  p a rlam en t
M egszavazták  az éh ező  v id ék ek  se g é ly e z é sé r ő l szó ló  törvén yt é s  eg y m á su tá n  
fogadják el az egve^  tárcák k ö ltség v e té sé t — A p a ra sztd em o k ra ta  k o a líc ió  
inég  nem  d ön tött további m a g a ta rtá s iró l — T aktikai e llen té t IU d ic s  István  

é s  P r lb icsev ics S zvetozár k özött

R ad ies  az e lle n z é k  p a ssz ív  re z is z te n c iá ja  e lle n
Beogradból jelentik: A parasztdemo­

krata koalíció meg mindig nem foglalt 
ci végleges álláspontot Radics kizárásá­
val kapcsolatban és nagyban folynak a 
viták a koalíció permanens ülésein airól, 
hogy kivonuljanak-c a parlamentből, 
vagy sem.

A kormány a parasztdemokrata koa­
líció távollétit kihasználja arra, hogy 
a parlamentiéi gyors munkát végeztes­
sen. Nemcsak a költségvetés általános 
vitáját fejeztette már be a kormány a 
parlamenttel, liánéin m g csütörtök este 
megkezdte a költségvetés részletes vi­
táját és elfogadta a legfelsőbb állam­
ig izgatás költségvetését. Pénteken 
ugyancsak az ellenzék távollctcben gyor­
san keresztül hajtotta a kormány Pa­
rezsanin radikális képviselő mcgl imá­
dott mandátumának igazolásit, azután

az. ébozö vidékek segélyezéséről 
szóló törvényt,

maid gyors tempóban folytatta a költ­
ségvetés részletes vitáját. Az ellenzéket 
csak a kis számú föklmivcspárt és a 
töredékpártok kép\isclték.

Ez a gyors munka a parlamentben 
még jobban kiélezi az ellentéteket a 
kormány és az ideiglenesen távolmara­
dó ellenzék között. A parasztdemokrata 
koalíció péntek délután folytatta tanács­
kozásait. Az ülés izgalmas lefolyású 
volt.

Radics István azt az álláspontot
képviselte, hogy korai volna még a

par’amentböl való klvonu’ás.
Radics annál is inkább szükségesnek 
tartia a további parlamenti harcot, mert 
szerinte a parasztdemokrata koalíció­
nak értékes anyag van a kezei között, 
amelynek alapján a legélesebb harcot 
kezdheti a kormány ellen. Többek közt 
folytatni akarja a kampányt a beogradi 
• c:i lőj igazgatóság ellen és azt hiszi, 
hogy sikerülni fog az egész kormány

Koro.ec elhatározta, hogy a kgrö- ' 
videbb Hőn belül összehívja az ösz- 
szes vajdasági kormánypárti képvi­
selők k níércncláját. amelyre meg­
hívást fog kapni Rajlcs Szvetlszláv 
beogradi főispán, B.B.B. osztályfő­

nök is.
Ezen a konferencián le fogják tárgyalni 
az összes vajdasági kérdéseKet.

A Va'daságban a kormányzó pártok 
között felmerült vitás problémákkal áll 
összefüggésben annak a deputációnak 
útja is. amelyet Kcrcpessy Imre demo­
krata képviselő cs Dhnitrljevlcs Dragó 
dr„ a szubuico.i demokrata párt elnöke

ellen vádinditvánvt összeállítani, amely­
nek tárgyalása a kormány helyzetét 
aláásná.

Ezzel szemben
Prlb'csevksnek az a véleménye, 
hogy a mostani pszichológiai mo­
mentum igen alkalmas a par'ament 
elhagyásé a és a harctérnek a nép 

közé való átvitelére.

A  p a r la m e n t ü lé se
A parlament, pénteki ülése ismét a 

paraszldemokrata koalíció rész.vétele 
nélkül folyt le. Ennek ellenére a kilenc 
földmivcspárti képviselőből, a föderalis- 
tákból és Petrovics Nasztázból álló el­
lenzéknek sikerült vihart előidéznie. A 
távolmaradó parasztdemokrata képvi­
selők helyeit a radikális és klerikális ' 
képviselők foglalták el.

Az ülést Perien Ninkó elnök nyitotta 
meg. Pctrovics Nasztáz tiltakozott az 
ellen, hogy csütörtökön megszavazták a 
költs ’•gvetést.

—■ önök — mondotta — fél tízig tar­
tottak ülést és erről senki sem tudott. 
Én szólásra jelentkeztem és nem kap­
tam szót.

Kokanovics Cseda: Ez Perics Ninkó 
uj szelleme.

Perics rendreutasltja Kokanovicsot.
Kokanovics: Széryen  m'cseda elnök ez.
Perics Kokanovicsot Írásbeli megro­

vásban részesíti.
Rátérnek Puressanin Ratkó radikális 

képviselő mandátumának igazolására. 
Vilder független demokrata javasolja, 
hogy a mandátumot semmisítsék meg. 
mert Parezsanin a megválasztás ideién 
nmn volt harminc éves Az Igazolóhizotl- 
sic javaslata az. hogv miután Parezsa­
nin most már elmúlt harminc éves. uta­
sítsák el Vilder Javaslatát.

Lázién Voia földmivcspárti tiltakozik 
Parezsanin mandátumának elfogadása J 
ellen. Szerinte az elnök nem gondosko-1

vezettek Beogradba. Á népes küldött­
ség felkereste Davidovics Ljubát és 
előadta, hogy

a kormányzópártok régi megegye­
zése értelmében a szuboticaí főka­
pitány! állás és a bácskai föispánság 

a demokratákat Illeti.
Kértek a pártvezért, hasson oda. hogy 
a kormány ezeket a megállapodásokat 
tartsa be. illetve állítsák vissza ezeknek 
érvényességét.

Valószínű, hogy a szubotfeai főkapi­
tányság és a bácskai föispánság kérdé­
se is szóba kerül a vajdasági képvise­
lők konferenciáján.

A koalícióban még nem alakult ki vég­
leges álláspont, de tenv, hogy a képvi­
selők nagyrészt igen elkeseredettek. 
Szerintük világos. hogy a kormány- 
többség tervszerűen törekedett az ellen­
zék kiszorítására és hogy nemcsak Ra­
dics kizárását, hanem a parlamenti ve­
rekedést is előre megfontolva hajtották 
végre.

dott idejekorán az igazolóbizottság ösz- 
szehivásárol és ezért van az, hogy Pa­
rezsanin már elmúlt harminc éves.

Pctrovics Nasztáz tiltakozik az ellen, 
hogy csütörtökön az. ellenzék részvétele 
nélkül megszavazták a költségvetést. Az 
ellenzék távoEétébcn pucscot rendeztek 
a parlamentben. Az ellenzék képviselői 
közül senki sem sejtette, hogy a késő 
éjszakai órákig együtt lesz a parlament, 
ö  Peteian beszéde közben eltávozott, 
mert azt hitte, hogy a beszéd után az 
ülést bezárják.

A parlament ezután elfogadta az iga­
zolóbizottság jelentését Parezsanin man­
dátuma ügyében.

Az éhező vidékek segélyezéséről szóló 
törvényjavaslat tárgyalása következett 
ezután. Radovics Cseda szociálpolitikai 
miniszter nyitotta meg a vitát, amelyben 
San'ies Novica, Pavelics Ante drM Ra- 
ecsics Punisa. Ld2ics Voja és Petrovics 
Nasztáz vesznek részt és végül 193 sza­
vazattal egy ellenében a törvényjavasUi' 
tót általánosságban clíog adják.

A részletes vita alatt a földmivespártl 
képviselők kivonulnak, miután a törvény 
felett részleteiben is egyszerre szavaz- 
n.ik. A törvénviavaslatot erre részletei- 
ben is elfogadják.

Az igazságügyi költségve­
tés megszavazása

Az igazságügyin misztérium költség- 
vetésének tárgyalására térnek át ezután.
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íVujicsics Milorád Igazságiigyminiszter 
nyitja meg a vitát és sajnálatát fejezi 
ki, hogy nem volt alkalma annyira be­
lemélyedni a minisztérium ügyeibe, hogy 
most a parlamentet tájékoztassa, de er­
re is sor kerül majd. Felhívja a képvi­
selők figyelmét a törvény egységesítés 
szükségességére és dicsérőleg emlékszik 
meg ezzel kapcsolatban elődjéről, dr. 
Szubotics Dusánról. A törvényegysége- 
sités munkáján jogászokból álló szak- 
bizottság dolgozik.
-• A költségvetéshez csak Pav lies Ante 
lödcralista szól hozzá. Annum szava­
zásra kerül a sor, visszatérnek a föld- 
müvespárti képviselők, akik hevesen til- 
lakoznak, hogy a szavazást megkezdik. 
Nagy lárma keletkezik, ennek ellenére 
Bcdjanics titkár olvassa a névsort. Ko- 
kanovics Cseda erre odarohan az elő­
adóhoz és ki akarja rántani kezéből a 
költségvetési törvény szövegét. Nagy 
kavarodás támad, amely csaknem vere­
kedéssé fajul. Ezután elfogadják az 
igazságügyi költségvetést. Az ülés dél­
után háromnegyed kettőkor ért véget.

Grcl Milán közoktatásügyi 
expozéja

A délutáni ülésen a közoktatásügyi 
minisztérium költségvetése került elő­
ször tárgyalás alá. Előbb azonban a 
házszabályok megsértése címén Lázics 
Voja beszél, aki kifogásolja, hogy az 
igazságügy minisztérium költségvetésé­
nek tárgyalásánál nem fejezetenként 
történt a szavazás és uj szavazást kö­
vetel. Ilrasznica alelnök válaszában ki­
fejti, hogy most is az eddigi gyakor­
lat alapján jártak cl.

Grol Milán közoktatásügyi miniszter 
mond ezután rövid expozét. A költség­
vetést készen találta. A költségvetés 
tulajdonképpen csak a létminimumot 
biztosítja a minisztériumnak, nem pe­
dig a szükséges fejlődést. Ennek oka 
az, hogy a költségvetést a takarékos­
ság periódusában készítették. Sajnos, a 
közoktatásban a takarékosság és a re­
formok ellenkező fogalmak. Három év 
óta állandóan csökkennek a közoktatás­
ügyi kiadások. Fontos ezt hangsúlyoz­
ni, amikor annyit beszélnek a közok­
tatásügyi reform szükségességéről. Már 
két év óta beszélnek a középiskolák 
csökkentéséről, azonban a vita sajnos 
mindig csak az iskolák mechanikus meg­
szüntetésére szorítkozik és nem gondol­
nak arra, hogy inás iskolákat kellene 
helyettük létesíteni. Ugyanez a hely­
zet a főiskoláknál is. Van már néhány 
kész reformtörvény az elemi isko'ák- 
ról. egyetemekről és tanítóképzőkről, 
ezeket be fogja terjeszteni a parlament­
nek.

Hosszasan beszél az elemi iskolák 
reformjáról és a szakoktatás szükséges­
ségéről és végül a költségvetés elfoga­
dását kéri.

A vitában Csuprtilovics Pavle, Koka- 
movies Cseda, Santics Norica, Lazics 
Voja fö'dii’üvespárti, Pcte'jan szociál­
demokrata és dr. Kraft németpárti vet­
tek részt. Kraft dr. a németek iskolasé- 
jelmcit tette szóvá.

Szabadlábra heiyezlék a íemerini 
rablótámadásegyikgyanusitoitját
ftz áfebzat a Ista tózta ottakban nem 

ismerte fel a tettest
Noviszadról jelentik: A temerini rahló- 

gyilkostámadás ügyében pénteken a má­
sodik letartóztatottat, Szávics Trifun 
vajszkal dobrovoljácot is szembesítették 
a kórházban Igracski Mihajlóval. Az ál­
dozat, igracski állapota a műtét óta 
jobbra fordult. Szávics a vizsgálóbíró 
előtt tagadta, hogy része lett volna a 
támadásban. Elmondta, bogy aznap Te- 
merinben Járt, onnan Szirig-pusztára 
ment rokonlátogatóba és az országúton 
találkozott Igracskival, aki kocsit haj­
tott. köszöntötték egymást, inaid kiki 

folytatta útját.
Szávlcsot megvasalva, sz.uroiiyos fog­

házőr kisérte délben a kórházba ahol 
dr. Novák Tomlszláv a vizsgálóbíró je­
lenlétében történt meg a szembesítés. 
Mint az első letartóztatott. Radulovics 
Krszta szirigi dobrovoljác szembesítése, 
ngy ez a második szembesítés is negatív 
eredménnyel végződött: az áldozat Szá- 
yics Trifunban sem ismerte fel a tettest. I

Igracski elmondta, hogy támadója, aki 
rálőtt, alacsonytcrmetii, nyirottbajuszu 
entber volt, inig Szávics magasnövésii, 
nagybajuszu ember. A szembesítés után 
a vizsgálóbiró nyomban végzést adott, 
amellyel szabadlábrahelyezte Szávics 
Trltunt. Dr. Novák vizsgálóbiró kijelen­

Ú ja b b  f iz e té s re d u k c ió  k é s z ü l 
a s z u b o tic a i v á ro s h á z á n

Ha nem redukálnák a fizetésü k et a lisztv iselők  létszám át 
kellene csökkenteni

A szuboticai városházán és a község­
politikai körökben élénk feltűnést kel­
tett a Bácsrnegyei Napló tudósítása, 
amely a városi tisztviselők körében a 
fizetésredukció miatt keletkezett elége­
detlenségről számolt be. Sajnos: a város 
háztartása épugy megsínyli a súlyos 
gazdasági válságot, mint a magánosok 
s a fizetésredukció elkerülhetetlen, sőt 
hir szerint a városi tanács a legközeleb­
bi közgyűlés elé iijabb redukciós javas­
latot szándékozik beterjeszteni. N vá­
rosi tanács cl akarja törölni a tisztvise­
lők úgynevezett külön pótlékát, amit a 
drágaság! pótlékon kívül kaptak. Ez a 
pótlék lényegesen kisebb annál az ösz- 
szegnél, amennyit a mostan! redukció |

Miket mondott Novisad volt polgármestere ?
A felebbviteli bi Ó3Óg felm entette a Narod szerkesztőjét dr. 

Milovanovies sajtóperében
Noviszadról jelentik: Szávics Mirkó 

noviszadi hírlapírót, a »Narod« felelős 
szerkesztőjét a törvényszék november 
30-ikán eg.v havi elzárásra ítélte sajtó 
utján elkövetett rágalmazás címén, mert 
sértő cikket irt dr. Milovanovies Milo­
ván ügyvéd, volt polgármester ellen. A 
volt polgármester ezeket a kifejezéseket 
inkriminálta: »unintelligens, oktalan, ér­
telmetlen.« Ezzel szemben Szávics ta­
nukat jelentett he állításai bizonyításá­
ra, de a bíróság a tanúkihallgatásokat 
mellőzte. Pénteken a felebbviteli bíróság 
Oyurgyev-tauácsa tárgyalfa az ügyet és 
Szávics ismét kérte a bejelentett tanuk 
kihallgatását ezekről a körülményekről. 
Amikor Őfelsége a király Moviszadon 
járt és a polgármesternél érdeklődött a 
város ügyei iránt, dr. Milovanovies Így 
válaszolt:

— I'el ség, bocsásson meg, de nekem

Tíz évi fegyházra íté lték  
a leggazdagabb delibláti gazdálkodót

GgukoU a többszörös milliomot 
a birósáa eló*t

A falu rossza

Belacrkváról jelentik: Érdekes bűn­
ügyben ítélkezett a belacrkvai törvény­
szék büntető tanácsa Barkas Ferenc tör­
vényszéki bíró elnöklete alatt. Lupcsfcs 
Livius 25 éves gazdálkodó állott a bíró­
ság elö't. akit szándékos emberölés bűn­
tettével vádolt az. ügyészség. bipcVcs 
a délbánáti Del'blato községnek leggaz­
dagabb birtokosa. egyúttal azonban a 
falu réme is volt. aki összcférhctc'leii 
természetével valósággal rettegésben 
tartotta De’lb’ato bél.cs lakosságát.

A fötárgvaláson elhangzott tanúvallo­
mások érdekes portréiát testették egy 
kalandos, könnyelmű életnek. I upcs-'cs 
1 iviusz anyja szerb ania román volt. 
Anyai nagvao'a mindent elkövetett, liogv 
családja tradíciója szerint nevelje. A 
gyermeknek apja. aki szintén nagyon 
gazdag ember volt. ezzel szemben fiának 
román nevelést akart adni. Ezért ké­
sőbb a családban napirenden voltak a 
nézeteltérések, aminek káros következ­
ményeit a fiatal I.upcsics Uviusz érez­
te meg. Egyik oldalról ama. másik ol­
dalról nagyapja valósággal versenyez­
tek a gyermek kényeztetésében. Mind­
ketten ellátták pénzzel cs mindent meg­
engedtek neki. Igv történhetett meg. hogy 
a fiatal 1.iviusz éves korában már
korcsmába lárt és reggelig mulatott az 
idősebb legényekkel.

Amikor az elemi iskolákat elvégezte, 
Szegedre küldték gimnáziumon. Állan­
dóan ide is érkeztek a fiatal gyermek 
részére a nagyobb pénzküldcménvck és 
a fiatal gimnazista Szegeden is költe­
kező életmódot folytatót*.

Lupcslcs Eiviusz harmadik gimnazista

tette, hogy az első gyanúsított, Padulo- 
vics Krszta, a negatív szembesítés elle­
nére, tovább is előzetes letartóztatás­
ban marad.

igracski állapota lényegesen javult, de 
bizonyosra veszik, hogy egyik szemén 
a látását teljesen elveszíti.

kitesz, de a tisztviselők bizonyára meg 
fogják érezni ennek a hiányát is. A vá­
rosi tanácsnak az a szándéka, hogy a 
városi tisztviselők fizetésűt nz állami 
tisztviselők fizetésével tegyék egyenlő­
vé. Ami csak azért sem méltányos, mert 
amikor az állami tisztviselők fizetése 
magasabb volt, a város nem sietett fel­
emelni a saját tisztviselőinek illetmé­
nyeit.

A városi tanács tervbe vette a délutá­
ni munkaidő bevezetését is, ami a hátra­
lékok elintézése végett feltétlenül szük­
ségesnek mutatkozik. A délutáni munka­
idő előreláthatólag csak néhány hónapig 
fog tartani, aztán újból visszaállítják a 
régi rendel.

a városi közgyűlésre kell sietnem.
Ezenkívül azt is bizonyítani kívánta 

Szávics, hogy a kamcnicai árvíz alkal­
mával dr. Milovanovies, mint a segélyző 
bizottság elnöke, a szerencsétlenség szín­
helyén így kezdte beszédét:

— Uraim, szerencsés vagyok, hogy 
láttam az árvíz károkat.

A felebbviteli bíróság azonban nem 
rendelte el a tanuk kihallgatását, hanem 
Milovanovies vádbeszede és Szávics vé- 
dőbeszéde után meghozta ítéletét, amely- 
lyel a »N.arod« szerkesztőjét felmentette 
a vád alól. Az ítéletet azzal indokolja a 
bíróság, hogy Milovanovies nem rágal­
mazás, hanem becsületsértés miatt jelen­
tette fel Szávicsot s csak rágalmazó ki­
fejezéseket inkriminált, amelyeket eset­
leg igazolni is lehetett volna. Dr. Milo- 
vanovícs semmiségi panaszt jelentett 
be.

volt. amikor epileptikus rnimtnai ielen*- 
keztek. mire szülei kivették az iskolá­
ból, Ettől kezve a fiatal Ltipesics Dcli- 
blat m élt. sohasem dolgozott, hanem 
egész életét a köre mákban töltötte. Ha 

(sokat ivót*, ami majdnem minden nap 
előfordult, valósággal rettegésben tar­
tatta a tahi lakosságát és mint a leglii- 

' rcsoi b verekedőt ismerte mindenki, 
i Az e’.intdt évben cgv korcsmái mula­

tozás alka'mával Luncsics
revolverével megölte Sikorszki Au­
tó' iparost, aki régi haragosa volt,
Eoviniak mulattak a dcliblati korcs- 

. mában, anrkor verekedésbe került a 
| <or a k 't  falu legényei között. Ekkor 
j lépett a korcsmába Luncsics. aki elő- 
: rántotta revolverét és cgv lói irányzott 
lövéssel le'ötte ellenségét. Sikorszki An
ta! ipnrosmestert.

A kihallgatott tanuk nagy része ugv 
vallott, liogv I.upcsics kíDvcszél vés ve­
rekedő volt. tudták róla. liogv mindenre
képes.

A bizonyítási eljárás beíciczésc után 
Neáclkovies Bosko iigvész vádbeczcdé- 
b?n I.upcsics szigor,i megbüntetését kér­
te. Dr. y.si'lovics Nego.szim védő azt 
igyekezett bizonyítani, hogy védence 
epileptikus beteg és tettét beszámítha­
tatlan állapotban követte el

A bíróság hosszas tanácskozás után 
nagy szánni közönség jelenlétében hir­

dette  ki az ítéletet, aniclv szeriig
Lupcslcs L'vluszt bűnösnek mondta 
ki szándék *s emberölés bűntettében

és tíz évi fegyházra Ítélte,

Amikor Farkas elnök az ítéletet ki­
hirdette. a túlnyomórészt deliblatiakból 
álló közönség hangosan tüntetett a bí­
róság mellett. A védő az Ítélet ellep 
felebbezett.

A novisadi színház sorsa
K ü ld öttség  Grol Miián m in isz ter i! T

Noviszadról jelentik: Csütörtökön a 
noviszadi szerb szinházegyesiilet egy 
küldöttsége, amelyet dr. Petrovics Bian­
kó vezetett és tagjai voltuk: Balugdzsics 
Mirkó főgimnáziumi igazgató és dr. Ki­
rilovics Dimitrije, a szinházegyesiilet 
titkára, megjelent Grol Milán közokta­
tásügyi miniszternél. A küldöttség arra 
kérte a minisztert, hogy továbbra is 
hagyja meg a noviszadi színház önálló­
ságát és unnak kezelését engedje át a 
szerb szinházcgyesületnek, amelyet lict- 
veji évvel ezelőtt a Matica Szips>zKa 
védnöksége alatt alapítottak.

A miniszter megígérte a küldöttség 
kérésének teljesítését.

Az audiencia során Balugdzsics M ii­
kő és dr. Kirilovics, mint a Vajdasági 
Történelmi Társulat vezetői arra is meg­
kérték Grol minisztert, hogy az állami 
múzeumokról készülő törvényjavaslat 
megszövegezésénél legyen tekintettel a 
Vajdaság érdekeire is és hasson oda, 
hogy valamelyik vajdasági városban is 
felállítsanak egy múzeumot. A miniszter 
ennek a kérésnek jóindulatú tanulmá­
nyozására is ígéretet tett.

A küldöttség tagjait rendkívül kelle­
mesen lepte meg az a tájékozottság és 
hozzáértés, amelyet a miniszter válasza 
elárult. Kijelentette Grol, hogy jól is­
meri a Vajdaság viszonyít és igaz szív­
ből óhajtja ennek az országrésznek kul­
turális cs gazdasági fejlődését.

Zubkov nsm követett el 
bigámiát

Vik'ó.ia hsrctgnö kifize'.ca a bíróság 
által a megvert p kkolóf.unak kár­
térítésül ódákéit háromezar márkát, 
hogy férjét megmentse a további 

foglalástól
Berlinből jelentik: Alig mullk el nap 

hogy Vilmos ex-császár hírhedt sógora 
Zubkov Sándor ne foglalkoztatná a nyil­
vánosságot. Pénteken kiderült, hogy a 
Zubkov származásáról szóló bécsi hírek 
nem felelnek meg a valóságnak és nem 
Igaz, hogy Zubkov bigámiát követett el. 
Annyi bizonyos, hogy a Pozsonyban élő 
orosz nő, aki magát Zubkov feleségének 
mondja, a pozsonyi rendőrség utján a 
berlini rendőrségen feljelentést tett Zub­
kov ellen nemcsak bigámia, hanem más, 
törvénybeütköző cselekmények miatt is. A 
berlini rendőrség nyomozása azonban 
megállapította, hogy ezek a vádak a'ap- 
talanok. így nem igaz az sem, hogy 
Zubkov mik egy moszkvai cipész az apja. 
hanem egy már régebben elhalt kiváló tu­
dósnak a fia. Anyja rég elköltözött 
Oroszországból és most, bogy fia fele­
ségű! vette Viktória hercegnőt, az öreg
Zubkovné is a bonni kastélyba költő- 
ZÖ vt.

Amikor híre ment annak, liogv Viktó­
ria hercegnő értékesíteni akarja ékszereit, 
mert mindenáron pénzt kell szereznie a 
házaspárnak az amerikai repüléshez, va­
lóságos konccrn alakult az ékszerek ér­
tékesítésére. melyben fökép orosz emigrán­
sok vesznek részt. Az ékszerészek kéz­
ről-! ezre adják a kilincset abban a szál 
Indában, ahol Zubkovék laknak és az 
orosz emigránsok már előre kérik az 
eladandó ékszerekért a províziót. Zub­
kov orosz barátai azonban ezentúl felke­
resik a német films állatotokat és azt 
nján’ják hogy lekötik Ztibkovot. sőt 
esetleg Viktória hercegnőt is valami'ven 
filmszeiepre. a könyvkiadó vállalatok­
nak pedig megvételre kínálják Zubkov 
még meg sem irt emlékiratait. Ezek kö­
zül az üzletek közül azonban niég egv 
sem sikerült.

A végrehajtó pénteken újra megjelent 
Zubkov lakásán azzal a szándékkal, liogv 
most már Viktória hercegnő dolgait fog- 
'alia le Zubkov által megvert pikkolófiu 
számára megítélt kártérítés fejében. Vik­
tória hercegnő vagyonkezelője azonban 
készpénzben kifizette a háromezer már­
kát.
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iszajlov cs Vásza marad
Pancsevé Foljérmestere
A többi állásra pá’y za'at Írnak ki

é
Pancsevóról jelentik: A pancsevói vá 

to sí képv isetőtcstiAt ülést tartott. ime­
lyen megválasztották a város polgár- 
mesterét és döntőnek a tisztviselő kér­
désben.

A közgvijlés, amiben Raji.-, Srv* 
tlszláv tá r t ’mányi feüspán elnökölt. a 
t i.avasolta. hogy siűntr-ceneR m<-g

1928 március 3

tizenegy' kis-' •- 
tanácsnoki á'I.H

- i 3 katonádévá 
mert ez-'l közel fél­

milliót takaríthatnának nr?g. A kö'gyű­
lés a tanács javaslatát rövid vita mán 
elfogadta, majd rátértek a tisztviselő 
kérdésre.

Jovanovics Vladimír dr.. a tad imányi 
választmány elnöke a radikális párt he­
lyi szervezetének elnöke azt indítvá­
nyozta, hogy Iszajlovics Vásza eddigi 
polgármestert, aki k>'t év alatt eredmé­
nyes munkát fejtett ki. erősítsék meg ál­
lásában. Ar indítványt dr. Barim mii Si­
mon a német párt nevében támogatta, 
dr. Dragiessvies Niko’a független demo­
kratapárti viszont azt az álláspontot kép­
viselte, hogy a polgármesteri állásra is 
irtanak ki pályázatot. Ra ;es Szvct’szláv 
főispán titkos szavazást rendelt cl, 
amelynek során 33-en Iszajlovics pol­
gármester mellett, 20-an ellene szavaz­
tak. A szavazás után a főispán Iszai- 
Jovlcs V ászát Puncsévá város megvá- 
fosztott polgármesteremk iefenfrtfe ki. 
A megválasztott polgármester a közgyű­
lés lelkes éljenzése közben azonnal le­
tette az esküt.

A közgyűlés ezután egyhangúlag el­
határozta, hogy a többi állásokra pá- 
Jy'f~etnt /-?

Rálőtt a földmérőre
A szu b o tica i törvényszék három 
hónapra ítélte a lövöldöző gazdát
tárlyabatopXVv°'r?LstVán^ k a n ce llá r  k ije le l  tette, hogy lóvá  >bra is fenn akarja  tartani a baráti

«-■—  jóv iszon yt O laszországja i, csupán en yh éb b  e lb á n á st kér a n ém et k iseb b ség ek
részére

Milánóból jelentik: A Corricre della ! állam közti barátságos egyetértést. Ez, olyan jogokat, amelyek n'ncsenek.

e.nök büntetötanácsa a szándékos em­
berölés kísérletének bűntettével vádolt 
Lebovics Lajos bajmoki gazdálkodó 
bűnügyét. A vád szerint Lebovics 19?3 
tavaszán a tanyáján vadászpuskával rá- $era az olasz-osztrák konfliktussal kap- 
lott Binder mérnökre, amikor az egy bi- i csolatban azt írja, hogy

Selpcl kancellár Aurití bécsi olasz 
követ elutazása előtt közölte a kö­
vettel, hogy az osztrák kormány 
m n en köríi mjnyek között fenn 
akaija tartani a jóvitzonyt Olasz­

országgal.
Nem arról van szó — mondotta Seipel 
— vájjon Ausztriának jogában áll-e a 
déltiroli kérdés feszegetése, hanem in­
kább arról, hogy Ausztria a jövőben is 
mindent megtesz, hogy fenntartsa a két

zottsággal megjelent az ő földjén, hogy 
az agrárhivatal részére a földet felmérje 

A tárgyaláson a vádlott kijelentette, 
hogy nem érzi magát bűnösnek. Elő­
adta, hogy a kérdéses napon a mérnök 
három-négy emberrel és mérőeszközök­
kel megjelent a tanyáján, amelyet Ők 
már köze! huszonöt éve bérelnek a vá­
rostól és elkezdett méréseket csinálni. 
Kérdőre vonta a mérnököt, hogy van-e 
engedélye a föld felmérésére és hogy mit 

a tanyán? Ittas is volt. Közte és

megtöltve és ijesztésül a levegőbe

a mérnök közölt heves vita támadt, 
amelynek során a mérnök revolvert rán­
tott, ö pedig bement a tanyára kihozta 
kétcsövű vadászfegyverét, amely sörétre 
volt
lö:t.

Balozsevics György bajmoki keres­
kedő, lényegiéin vallomása után Baies 
Gábort kihal’gatása következett. Ba'es 
B uder mérnöknek segédkezett a fel­
mérés munkájánál. Előadta, hogy ami­
kor elkezdték a felmérést, a vádlott ki­
jött, kihozta fegyverét és kényszeritette 
a mérnököt, valamint őket. hogy hagyják 
abba a munkát. Amikor ők ezt néni akar­
ták megtenni, akkor rájuk fogia a fegy­
vert és a mérnök fe'é fordítva rálőtt. 
Körülbelül ötven 'lépésre lehetett tőlük. A 
lövés után előttünk két lépésre a földön 
szétszóródtak a sőrétek.

A vádlott 3 tanú vallomásával szemben 
megmarad azon állítása mellett, hogy a 
levegőire lőtt. Azt is tagadta, hogy köz­
tük ötven lépés volt a távolság, mert 
nem volt több tiz-tizenkét lépésnél. A 
puska véletlenül sült cl.

Kopnnovies Yééo tanú, lényegében 
ugyanígy vall.

Mazák József borbély tanú előadta, 
hogy ő js kitin volt a mezőn, ahol ve­
tettek. Amikor a mérnökkel és a vádlot­
tal az eset történt a vádlott be volt ’•ng- 
va. Kérdezte a mérnöktől, hogv van-e 
engedélye a mérésre és a mérnök azt 
mondotta, hogy nines engedélye. Erre ö 
azt mondotta, hogy hagyj 1 abba a mé­
rést és miután a mérnök ezt nem akar-

t.x megtenni. kihozta a fegyvert és tiz- 
tizenket lépésről a levegőbe lőtt. Ezután 
Sruödrsv B la fegyversünkéi löt hall­
gattak ki. akihez az, elnök kérdést inté­
zet’, bogi, vájjon sörétre töltött vadász- 
ugywrbó! otven-liatvan lépés távolság­
ról lcict-e embert ölni. A szakértő azt 
felelte, hogv bőiéire rendesen töltött va- 
d.ás/tcgvverböl Rt so lépés távolságról

_ rrszág garanciaszerződést 
ajánlott Görögországna

Az otasz korm ány biztosítani k ívánja, h o 'y  fegyveres konfliktus e se tén  
görög tér a efen vonult i th is s a  fel h a d sereg ét

1
Parish á jelentik: A Chicago Tribune 

londoni diplomáciai körökből szerzett ér­
tesülés alapién közli, hogy

nz o’osz kormány érintkezésbe ’é-
p .tt a gmög kormánnyal garancia- 1 Ausztriával vagy Jugoszláviával íc g y - I mány erre az ajánlatra milyen választ

Franciaország erélyes vizsgálatot követel 
a szentgotthárdi ügyben

„Briand a locarn5i po ilika érdekében kénytelen erélyesen fellépni tt
Parisból .jelentik: A Matin péi t_k reg­

geli számlában Sauci iv< n 4 szcntgoit- 
haidi esette! kapcsolatban azt írja. hogy

PAniid Géniben halhatatlan lesz és 
a icgsz’.gjrubb v zsrá'ctct i'r gja kö­

vete ni Magyarország ellen, 
de nem is járhat el máskép. ha csak 
nem akarja kockára tenni a locarnói
po lókat.

A locarnói szerző lésekben a szö-

E nyhült az o lasz-osztrák  konflik tus

A belföldi gabonából fedezik 
a passziv vidékek szükségletét

in te rv e n c ió jaR a c ics  Szint a

Beogradból jelentik: A passziv vidé­
kek éhezőinek segélyezési akciójával 

1 kapcsolatban az a hir terjedt el, hogy a 
! korín jny erre a célra fordít and ét IV) 
' miliő din írért külföldön szándékozik ga- 
' honát vásárolni és hogy egyes, főkép 
beogradi cégek azon fáradoznak, hogy a 
kormány ideiglenesen törölje cl a gabona 
bclioztali vámját. Ezek a hirck különösen 
a vajdasági termelők és kereskedők kö­
rében keltettek nagy nyugtalanságot és 
különösen a tengeriben idéztek elő máris
nagy áresést.

A Báesmegyei Napló beogradi munka­
társa értesült, hogy Racics Színia szotn- 
bori radikális képviselő interveniált eb- 
hen az ügyben a kormány több tagjánál 
Kérdést intéztünk Racics Szimához, aki 
a következő felví'ágositást adta:

— Amint látják, a parlament ma el­
fogadta az éhező vidékek támogatásáról 
szóló törvényt. Ennek a második sza­
kasza kimondja, hogy a szükséges ter­
ményeket a szőriülpolitikai miniszter 
hasai tőzsdék és cégek utján köteles bo

lehet embert ölni.
A bizonyítási eljárás ezzel véget ért 

és a bíróság hosszabb tanácskozás után 
meghozta az, in Irtot, amely szerint a 
vádlottat bűnösnek monta ki abban 
hogy egv bizottságot megakadályozott 
munkán elvégzésében és ezétt elité,te 
három havi fos. házra. Az indokolásban ki­
fejtette a bíróság. Imgv a gyilkosság! ki- i

S’.crzödés mcgköíése végett.
\ szerződé-tervezet a lap szerint bizto­
sítani akarja Olaszországnak azt a jó­
stul. hogy ha akái lörüko szággai, akár

atnelyck 
leít ’k és
ruházták

vetséges n?ryha*a|mnk lemondtak 
c yan jogról,

őket, mint győzteseket rnegih 
a fegyverek ellenőrzését is át- 
a Népszövetségre.

Ida n- \  t a u-agy? cr-z'r.i tegj \ űr­
szállítás esetében k'derűin *, hogy a 
Né'•’•zövet'ég képN'eu a szeizödi- 
sck’i k érvényt szerezd1, senki se 
várja i randaországtól, li gy óibe- 

Hkű&c

• 1 kancellár szerintazonban az osztrák 
csak úgy lehetsl'gcs,

ha Olaszország a jövőben enyhéb­
ben bánik az clrsz területen c ö né­

met lakossággal,
így elsősorban a mag.'uiskodk és a né­
metnyelvű vallásoktatás kémesében tesz 
engedményeket.

Az olasz lap Seipel állítólagos nyilat­
kozatát azzal a feltűnést keltő rnegjegy-1 
zéssel kíséri, hogy

Seipel kancellár ebben a nyilatko- 
lio/atban nem vindikál magának

és
150
or-

kid-

s z o m b o ri k é p v is e lő  
e re d m é n n y e l já r t

sze/vz/j/. Ha ez nem is zárja ki a kiil- 
fö'di behozatalt, mégis azt jelenti, hogy 
a kormány a maga részéről nem fog 
közvetlenül a külföldön vásárolni 
ig.V meg van a lehetőség, hogy a 
millió egészben vagy részben az 
szagban marad.

— Tényleg volt arról szó. hogy
földön vásároljanak és egyes érdekelt­
ségek a gabona vám iának eltörlését 
szorgalmazták a kormánynál. Minthogy 
a segélyakciót egy bizottság végzi,! 
amelynek elnöke a szociálpolitikai mi­
niszter. tagjai között vannak az erdő- 
iigy i és a földmivclésiigv i miniszter és 
meggyőződtem, hogy ő is azon a véle­
ményen van. hogy a beböláön kell be­
szerezni a s”'"k<éges gabonát és nem 
s z a b a d  a v á m o t  e f fö rö -n f . Eölkerestcin 
az erdöügyi. pén-íir' ! ^s ke-, sk:-’ Imi 
minisztereket és közölb m velük . hogv 
annyi gabona van az országban,
a sziik«ég,elet júniusig fedezni lehet. 
Junius közepén már van árpa, Junius vé­
gén búza és legföljebb arról van szó,

bngv g,

sáriét bűntettében nem lehetett a vád­
lottat bűnösnek kimondani, mert a kihall— 
gatott tanuk a távolságra nézve egészen 
ellentmondó vallomásokat tettek és Így 
nem volt pontosan megállapítható sem 
a távolság, sem pedig az, hogy milyen 
köriilménv ok között történt a lövés.

Az Ítéletben ugv az ügyész, mint az 
i-litelt megnyugodott.

veres konfliktusa támadna.
Görögorzág területén vonultathassa

fel Olaszország hadseregét.
Arról még nincs hír. hogy a görög kor­

tett kézzel fogia ezt nézni és hogy 
a franc'a tön cnyhoz.ás a kontroll­

ról leruoud.
Akadnak maid képviselők és szenátorok 
— fejezi be cikkét Sauervvcin — akik fi­
gyelmeztetik maid a kormányt a szö­
vetségesek előbbi jogaira, amelyeket 
Franciaországnak kell megőriznie, ha 
Genf tehetetlennek bizonyulna ebben a 
kérdésben.

hanem csupán koncessziókat kér a Bo- 
zeu-videk német lokassága részére. Sei­
pel ebben a nyilatkozatban — Írja a Cor- 
riere della Sera — férfinak bizonyult 
Mussolinivel, a férfival szemben.

A félhivatalos Tribuna erélyesen cá­
folja azokat a külföldi lapjelentéseket, 
hogy Mussolini beszédének szombatra 
való elhalasztása Anglia barátságos in­
tervenciójára történt. A lap megállapít­
ja. hogy sem Anglia, sem más állam 
részéről nem történt semmiféle interven­
ció.

hogy jnlfus második felében szorriunk 
importra. Még kevésbbé va* szükség 
arra. hogy a beviteli vám eltörlése, v agy 
csökkentésével a ’’izoi termelést meg­
károsítsuk és a külföldi vásárlással va­
lutánkat is rontsuk és még ezzel is meg­
károsítsuk mezőgazdáinkat, akik a szá­
razság miatt amúgy is nagy vesztesé­
geket szenvsdtck. Kifejtettem az ille­
tékesek előtt, hogy nem helytálló az az 
aggodalom, hogy ezzel a gabona ára 
emelkednék, miután a külföldi piac a 
vám fenntartása esetén is nivelláló ha­
tással van.

— Eelhivtani a szociálpolitikai minisz­
ter fig.v elmét arra is. hogy a vám ideig­
lenes felfüggesztése esetén a spekuláció 
nagy késieteket halmozna fel az or­
szágnak és a vám visszaállítása után 
ezeket drágán adnék el és vé.geredmény- 
a passzív vidékek nem jutnának olcsó 

abonáboz. Kiielenthetem, hogy minde­
nütt az illetékesek legteljesebb megér­
tésével találkoztam és sikerül* elejét 
venni a külföldi gabona behozatalának.
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így a koma . . .
Novoy-zel A n d o r  novellá i (M inerva  

kiadás, Szubotica)
Alig egy esztendeje. hogy a Ddcsme- 

K.vei Napló novcllapályázatának első di­
ját »Lelenc« cinül elbeszélésével elvitte 
esty ismeretlen vidéki tanító. Ettől kezd­
ve hétről-hétrc jelennek meg Novoszel 
'-Andor írásai a Bácsmegyci Napló ha­
sábjain. A közönség szinte máról-hol­
napra szereti meg az uj magyar elbe­
szélőt, aki az egyszerű falusi életből me­
rített kareolataival, a sztlrko mindennapi 
emberek sorsát vetíti elénk érdekesen 
és szórakoztatóan. Kevés vajdasági Író 
dicsekedhet ilyen gyors és megérdemelt 
népszerűséggel, mint Novoszel. Tulaj­
donképen ö az első igazi vajdasági író, 
a szó lokális értelmében és ez csak a 
dicséretére válik, mert bebizonyította ne­
künk, hogy igenis, ebből a fekete bács­
kai földből is lehet mesét gyúrni, hogy 
a Tisza partján ép olyan bőséggel akad 
*téma«, akár a Szajna partján.

Nem geográfiai véletlenek termelik ki 
az irót, hanem az Író fedezi fel a maga 
földjét, legyen az a káprázatos Itália, 
Alaska, vagy az Isten háta mögötti 
bzenta. A poros, elátkozott kisvárosnak 
Is vannak derűs pillanatai, ott is akad 
mosolyogni és szomorkodni való. Ám a 
bánatot gondosan elkerüli. Mért rikassa 
meg az embereket? Elég bajuk van nél­
küle is! inkább könnyíteni akar feleba­
rátain. Történetei csip-csup esetek, a 
hősei meleg szeretettel megrajzolt figu­
rák, csupa élő alak: a prakszi, a patikus­
koma, a doktor, a parasztgyerek, az 
egész vidéki magyar élet benne lüktet 
ezekben a históriákban. Elmésen cs rit­
ka jóságosán vannak megírva. Nem 
problematikus, nem ad fel rébuszokat, 
nem vádaskodik, hősei nem küzdenek 
válsággal, szerelemmel, vagy gonosz 
szenvedéllyel, tempós, egyszerű embe­
rek, szomszédok, polgártársak, akik egy 
közösségben születtek sorjába és egy 
temetőbe is vándorolnak ki majd az 
életük alkonyán. A novelláit tehát in­
kább ciklusnak lehetne nevezni, egy csa­
ládhoz tartoznak mind, találkozunk ve­
lük lépten-nyomon és amikor a könyvet 
letesszük, érezzük, hogy ezzel koránt­
sem ért véget a történet: tovább élnek 
cs küzdenek a hősei ott a Tisza part­
ján, Szentén és kedvünk támad felke­
resni őket. Vájjon tényleg olyan topán 
csetlő-botló ember az a koma? A fur­
fangos prakszi milyen uj találmányokon 
töri a fejét? fis főleg: megkérdezni a 
szentai gyerekektől, hogy ők is úgy 
szeretik-e a tanítójukat, mint a Bács- 
megyci Napló olvasói?

Az irót most operálták meg egy bu­
dapesti szanatóriumban. Elet és halál 
közt lebegve vette kézhez első könyvé­
nek első példányát. Ha testi szenvedé­
seit netn is enyhíti, a lelkének minden­
esetre nagy könnyebbséget fog okozni 
az a tudat, hogy a vajdasági magyar 
olvasóközönség milyen osztatlan szere­
tettel fogadta első könyvét. Az »Igy a 
koma« népszerűség dolgában vetekszik 
bármelyik magyar regénnyel és ez nagy 
eredmény itt, ahol a kalendáriumokon 
cs kalandorregényeken kívül jóformán 
alig vásárolnak könyveket, fis ha vesz­
nek, akkor sem vajdasági szerzőtől. Két­
szeres tehát az örömünk Novoszel An­
dor sikerén egyrészt, mert az iró mél­
tán rá is szolgált, másrészt pedig, mert 
bebizonyosodott: vajdasági írónak is
érdemes könyvet kiadni, ha az a könyv 
olyan, amilyennek a közönség kívánja. 
A jugoszláviai magyar publikum nem 
igényel bonyolult drámákat, nem kiván­
csi a modern, expressz-tempóju regé­
nyekre. amelyek nyugtalanságot és meg- 
liasonlást keltenének benne. A vidéki 
magyar olvasó konzervatív, gyökerei a 
múltba fogóznak és ebből a csendes, 
dolgos, mélázó körből nem is vágyik 
messzebb jutni. A föld, a falu: ez min­
den. Ami azon túl van: huncutság. No­
voszel. igen szerencsés tollal, olyan té­
makört választolt magának, amey spe­
ciálisan helyiérdekű vonatkozásai miatt 
is érdekes. Természetesen ez még nem 
lenne elegendő a sikerhez. Novoszel te­
hetsége. íráskészsége és lélcklátó sze- ‘ 
me kell hozzá, hogy ezekből a figurák­
ból élő. nevettető, mozgalmas emberek 
váljanak. Amiről más két tőmondatnál 
többet nem tudna szólni, ö pompás no­
vellát knnyarit. Adomázó szelleme bo­
szorkányos ügyességgel varázsolja elénk 
a szegény nép alázatos, nemes profil­
ját. A tiszta világos stilus az ő legna­
gyobb erőssége. Nem köntörfalaz. nem 
mélyül el. nem a szavak, mondatok 
szépségét keresi, a sulv nála azon vau. 
amit elmond és a lelke örökké derűs, 
friss, mint egy napsütötte vasárnap dél­
előtt.

A könyvet a Minerva r. t. adta ki Szu- 
boiicán ízléses köntösben. A címlapot és

a szöveg közt előforduló Illusztrációkat 
E. Geréb Klára rajzolta.

A könyv ára 40 dinár, gyűjtök részé­
re külön száz dináros amateur példány 
Is készük Akik Novoszel könyvét elol­

Édesanyja szemeláttára föbelötte magát 
egy pancsevói börnagykereskedö

A fiatal kereskedő anyagi gondjai miatt vált meg az élettől
Pancsevóról jelentik: Nagy föltilnést 

és részvétet keltett Pancsevón, hogy
M esser Lajos hormlncnégyóves bör­
nagykereskedö péntek délelőtt fö­

belötte magát és meghalt.
Messer, aki egyike volt Pancsevó leg­

tekintélyesebb kereskedőinek, pár évvel 
ezelőtt nyitott bőrkereskedést, amely 
kezdetben igen jól ment. A bőrpiacon be­
következett dekonjunktúra alatt azonban 
Messer anyagi gondjai egyre szaporod­
tak és

a múlt évben a fiatal kereskedő 
kénytelen volt csődöt kérni maga 

ellen.
A bajba jutott Mcssert barátai és isme­
rősei ekkor közösen kisegítették és a fia­
tal, szimpatikus kereskedő pár hónappal 
ezelőtt újból megnyithatta üzletet. A fi­
zetési nehézségek azonban hamarosan 
újból jelentkeztek, ami teljesen letörte az 
amúgy is gyönge idegzetű Messert. 
Most, március 1-én egy nagyobb össze­
gű váltótartozása járt le, amire sehol 
setn tudott pénzt szerezni. Az üzleti 
gondjaiba bclcavatta barátját dr. Pollák 
Aladár ügyvédet, aki igyekezett meg­
nyugtatni, hogy a határidőre megszerzik

FJm an CJIIah és a m a c s k a z e n e
R berlini „királynapok" epizódja

Berlin, március hó. 
1.

Akik az afgán király ünnepélyes ber­
lini fogadtatásából arra következtetnek, 
hogv a német birodalmi főváros lakos­
ságának túlnyomó része monnrehista ér­
zelmű, azok hatalmasan tévednek. Ber­
lin republikánus, ha huszonötször is dia­
dalkaput emel exotikus külföldi uralko­
dóknak. s nemcsak a demokraták, a szo­
cialisták és a kommunisták meggyőzö- 
déses hivei a köztársasági államformá­
nak. hanem elsősorban a reakciós cent­
rum-párt: a birodalom katholikusai. A 
köztársaság legerösobb támasza — a 
Vatikán, amelynek utasítására a cent­
rum, Stresernann pártja, tüzön-vlzen ke­
resztül egvíittmegy a baloldallal a re­
publika megvédésében a monarcbisták 
ellen. Miért? Mert Rómának kedvesebb 
egv vallási kérdéseket türelmesen ke­
zelő köztársaság, mint egy protestáns 
császár...

2.
De ha nem monnrehista Berlin, ak­

kor mért csapott olyan nagv hűhót az 
afgán uralkodó látogatásából?

Mert csapott. Fellöbogózták a várost. 
Díszelőadást rendeztek tiszteletére az 
operában. Diszdokto-i oklevelet nyúj­
tottak át neki a műegyetemen. Dísz­
szemlével egybekötött hadgyakorlaton 
felvonu’tatták előtte a katonaságot. — 
liven katonai parádé kerek tizennégy 
évvel ezelőtt volt utollára. Berlin váro­
sa megajándékozta egv drágamivü zseb­
órával. aminek cifferblattián afgán

i számjegyeket, 
szállása c'őtt. 

vele kocsikázoti 
múzeumokat. Ki 
minden ünneplés! 
a lojális küliigy- 
sc száma nem 
a német bircda-

ákombákomok telzik 
Fáklvászenét adtak a 
Hlndenburg egész nan 
és megmutatta neki a 
gvözi leírni, liogv mi 
alkalmat ki nem talált 
minisztérium, se szeri, 
volt az aftrakcióknak. 
lom kitett magáért.

Nem kellett republikánusnak lenni 
hozzá, hocv az ember megsajnálja a 
szegény afgánt. Ezt a strapát! Reggel 
tíztől éjfélig egv Pillanatnyi nyugalma 
nem volt. autón robogott cgvik helyről 
a másikra, a karja izomlázt kapott a 
sok szalntálástól és a túlbuzgó rende­
zők. akik mindennap lcgszivcsebban öt 
banketten tömték volna tele. még arról 
is megfeledkeztek, liogv a királv is csak 
ember. . .

Igv még nem fogadták óman UTálit 
seb ü és nem fogadiák többé soha.

De miért?
3.

Külpolitikai okok? Smarn. Hivatalo-

vassák. feledhetetlen élményt szereznek 
maguknak, akik megvásárolják, egy de­
rék emberen s egy beteg magyar írón 
segítenek.

Tamás István

neki a szükséges összeget. Mcsser be­
jelentette, hogy ha nem tud segitenl 
magán,

föbelövl magát, mert ezt a sikerte­
lenséget nem tudja túlélni.

Bár Messer napok óta feltűnően rossz­
kedvű volt, senki sem gondolta, hogy az 
öngyilkosság tervét valóban végrehajtja. 
Pénteken reggel korán bement az üzleté­
be és rögtön az üzlethelyiség mellett le­
vő Irodába vonult vissza, ahol leveleket 
irt — mint később megállapították — 
búcsúleveleket. Levélírás közben az iro­
dahelyiségben megjelent Messer édes­
anyja, aki megkérdezte a fiat, hogy 
mit ir

— Üzleti leveleket édesanyám — vá­
laszolta zavartan a kereskedő.

Messer édesanyja erre gyanútlanul ki­
felé indult az irodából.

Messer ekkor e lrántotta revolverét 
és édesanyja szemeláttára halánté­

kon lőtte magát.
A lövések zajára berohantak az alkal­
mazottak, akik a vértől elborított, esz­
méletlenül fekvő Messert a kórházba 
szállították, ahol pár óra múlva a fiatal 
kereskedő meghalt.

san azzal indokolták meg a fogadtatás 
ünnepélyességét, hogv Afganisztán nagv 
fogvasztóla a német ipar termékeinek és 
a kuncsafttal jól kell bánni. Ez azonban 
mese. Megnéztem a német külkereske­
delmi mérleget. Afganisztán majdnem 
leghátul szerepel benne, mindiárt a kis 
Helgoland sziget után. Egv év alatt nem 
importál annyi német árut. mint amenv- 
nyit a birodalmi kormány két heti bér 
fejében az egyik Hohenzollern-herceg- 
nek azért a Williclm-strassei palotáért 
kifizetett, ahová Aman Ulláht bekvár- 
télvozták. Hol vannak még a többi költ­
ségek? Körülbelül négyszázezer már­
kába került az egész kis reprezentációs 
tréfa, több, mint öt és fél millió dinárba. 
Harminc évig exportálhat Németország 
Afganisztánba, amíg ezt behozza.

4.
A királylátogatás olvan volt. mint egv 

csodálatos álom. Aman Ullah sohasem 
fogja elfelciteni.

fis sohasem fogia megtudni, hogy ezt 
az egész parádét — nem az ő tiszteleté­
re rendezték.

ö  itt csak alkalom volt. Anatol Fran­
ce igv kezdte meg egvik. Goethéről szó­
ló kritikáiét: »Engcdjék meg, hogy most 
Goethét válasszam alkalomnak arra. 
hogv magamról beszéllek. Az alkalom 
nagyon szép...«  Bedinnek Is csak al­
kalom vo'.t Aman Ullah arra. liogv a 
salát maga kedvéért ünncpcllcn és bebi­
zonyítsa. hogv nemcsak a császárság 
tudott, a rémről'ka is tud n nrezentálni.

Erre kellett Aman Ullah.
5.

Aman Ullah úgy néz ki. mint egy ren- ' 
dezetlen felekezetű bnnkhivatalnok. Gör- 
he orra van. kis fekete bajusza, mólért ' 
és evikkert visel. ,

Megboldogult papáját, az öreg emirt < 
ugyanis ö tétette cl láb alól. hogv elfog­
lalhassa a trónt. Ami pénzt az állam­
kasszában talált, gyorsan elnncolta és 
már 1924-ben az. angol kormány szanál­
ta. Mint királv is felveszi a rendes havi 
zsebpénzét a brit államkasszából. Alatt­
valói ugyanis — összesen hat mil'ió van 
— nem fizetik rendesen az adókat és 
több mint cgyharmad részük nomád éle­
tet él.

Az afgán-propagandisták himnuszokat 
zengettek Aman Ullah eljövetele alkal- . 
mából az ottani civilizációról és — Né­
metországban ez. imnnnál — »a bár kis 
számi,, de modernül kiképzett afgán 
hadseregéről. Az ellet,propagandisták 
szerint azonban, akik csak egv demo- ' 
kratikus birodalomban elképzelhető I 
őszinte kíméletlenséggel leplezték le itt- i 
tartózkodása alkalmából a sajtó egvré- *

szélien a magas vendéget az afgán had- 
sereg párezer mindenfelől összeverődött 
birkatolvajból áll. a civilizációt pedig leg­
jobban a büntető törvénykönyvük Jel­
lemzi. amely a bűncselekmények ecyre- 
szét még ina is mcgkövezvssel, kerék­
betöréssel. kézlcvágással. karóhalmzás- 
sal és ágyu-clé- kötéssel torolja n,cS- 
Még emicACzetes az a diplomáciái affér, 
ami abból keletkezett, hogy az afg.nt bí­
róság ítéletére — Pipcriio olasz, mérnö­
köt egyszerűen megfojtották, mert ^m a­
gi követelésekkel lépett fel a kincstár 
ellen.

6.
A berlini kommunisták macskazenét 

adtak cgvik este Aman Ulláhnak. aki a 
balkonról élvezte végig a tüntetést és 
megkérdezte a mellé be osztott német 
összekötőt tolmács utján, kogv kik azok 
ott lent?

— Nem kell velük törődni. — mondta 
zavartan a német diplomata — csak 
egypár kommunista.

— Á, nagyon szép. — örvendezett az 
afgán — nálunk a kommunisták nem 
ilyen lojálisak.

Azzal kihozatta a csákóját és szalu- 
Iáivá megköszönte a macskazenét a tini- 
tetőknek.

Jobban tetszett neki. mint a »Mester- 
dalnokok* harmadik felvonása, amivel 
az operai díszelőadáson meggyötörték.

ly.)

Mcrycir újságíróból 
sziguranc a-iigyn ik

A nagyváradi rombolás tettesei 
a kolozsvári hadbirósig előtt
Kolozsvárról jelentik: A kolozsvári 

hadbíróság folytatta a nagyváradi rom­
bolásokban résztvett diákok pőrének tár­
gyalását.

Az első tani, Pop Sándor nagyváradi 
közrendőr volt, aki Kc/rsz/nry-Olteanu 
Sándor magyar újságíró, szigurancia- 
ügynök egyik afférjéröl tett vallomást. 
Kercsztury egy évvel ezelőtt súlyosan 
inzultálta Euchs Ignác nagyváradi keres­
kedőt, aki Pop rendőrhöz fordult segít­
ségért. A rendőr kijelentette, hogy nem 
emlékszik arra, hogy ki verte meg Euchs 
kereskedőt.

Réz Bertalan, a nagyváradi Park­
szálloda portása volt a következő tanú, 
akit Vajszlovics Emil bántalmazására 
vonatkozólag hallgatott ki a biróság. A 
portás szerint a diákok betörték a szál­
loda ajtaját és súlyosan inzultálták 
Vajszlovics Emilt, aki kezében tőrrel vé­
dekezett.

Fuchs Ignác nagyváradi fiiszerkeres- 
kedöt hallgatta ki a biróság, aki kaftánba 
öltözve jelent meg a tárgyaláson. A tanú 
elmondta, hogy egy év előtt a nagyvá­
radi állomás közelében súlyosan Inzul- 
tál túR

Az elnök: Ki volt a támadó?
Euchs Ignác erre megfordult és Ke- 

resztury-ülteanu Sándorra mutatott.
Kercsztury: Nem igaz! Maga a tanú 

sem vallotta ezt első ízben a hatóságok 
előtt.' Annyira nem, hogy amikor kihall­
gatták. azt kérdezte a vizsgálóbírótól, 
hogy nem vagyok-e én szíguranca de­
tektív?

Fuchs Ignác: fin ezt nem azért kérdez­
tem, mintha nem ismertem volna fel 

Kereszti,ryt. hanem azért, mert azt hit­
tem, hogy detektív szolgálatot is teljesít.

Popescu Lnrint. a román diákszövet­
ség elnökének kihallgatása következett. 
Popescu elmondotta, hogy a kormány 
százezer lei segítséget adott a diák­
kongresszusnak. hogy a g.viilés részt­
vevői élelmiszerekkel lássák cl magukat. 
Tatar esen belügyi (Mamiit! ár megígérte 
b.ogy a rend fenntartásáréd gondoskodni 
fog olyformdn. hogy háromszrizötven 
diákellenört dllitottok fel.

Poposcu vallomása további részében 
azt állította, hogy o magyar kormány 
ügynökei és a bukaresti kémek eredmé­
nyezték a nagyváradi szamom napokat 
és ezeknek következménye volt a Vajsz- 
lovics-féle incidens is.

N incs n á th a
Órák alatt kigyógyu ,

R í c h í e r  n á t h a k c n ö c s ü t  liasiMl 
Kapható n Szent Terét-syógjs/.er ár­

ban. Telefon 53 J ni35
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T íz év után találta meg 
édesanyját egy apatini 

orosz emigráns
Apatinból jelentik: Bazilcvics Vladimir 

emigráns orosz hadnagy, az apatini 
pénzügyigazgatóság tisztviselője tiz év 
Után igen érdekes körülmények között 
találta meg édesanyját.

Bazilcvics édesapjával, édesanyjával 
'és testvéreivel menekült a bolsevisták 
elöl, hogy Szibérián keresztül Kínába 
jussanak. A menekülőket azonban a 
bolsevisták utólértéfc és éjnek idején 
megtámadták őket. A menekülő tábor 
több irányba szétoszlott és Bazilcvics 
szüleit elveszítvén, Konstantinápolyija 
jutott, majd onnan Jugoszláviába.

A szüleit rajongásig szerető fin nem 
adt? fel a reményt, hogy szüleit meg ne 
találja és minden lclictő orosz újságban 
hirdetéseket adott fel, hogy aki tud va­
lamit szüleiről, írjon neki.

Nemrégiben került Bazilcvics Vladi- 
tráf Apatinba, ahol megismerkedett több 
orosz emigráns társával. Az egyik 
emigráns látható izgalommal kérdezte a 
nevet és mikor megtudta, hogy Bazile- 
vics Vladimírnak hívják, igy kiáltott 
fel:

— Hisz önt kétségbeesetten keresi az 
édesanyja a Vojnl Vjesnik cimü orosz 
lapban.

Azonnal elhozták a lapot és Bazilcvics 
Vladimir könnyektől elborítva csukló 
hangon olvasta édesanyja hirdetését, 
melyben öt keresi és közli vele, hogy 
Kínában cl és írjon azonnal. Bazilcvics 
V'tadimir nyomban levelet adott fel 
édesanyjának Pekingbe és most izgatot­
tan várja a választ.

A selyemkereskedés 
sza rká i

A  h a t cp e lő tti sz u b o .ic a i se ly em -  
lo p á s  ü g y e  a  n ov iszad i fe le b h v ite li  

b író sá g  elfftt
Noviszadról jelentik: A noviszadi fe- 

lehbvitcli bíróság dr. Gyurgyev Boskó- 
tanácsa pénteken délelőtt tárgyalta Vi­
dákovics Qyena szuboticai lakos és ti­
zenöt társának bűnügyét. Hat évvel ez­
előtt, 1922-ben a szuboticai Székely és 
Vujkovics cégnél nagyobb és bosszú 
időre visszanyúló lopásokat fedeztek fel. 
A szuboticai törvényszék az 1923 június 
tizedikén megtartott főtárgyaláson Vi­
dákovics Qyenát lopásért két évi, Vidá­
kovics Ivánt orgazdaságért egy évi bör­
tönre, Bemer Lajost orgazdaságért hat 
havi, Ivies Andriját orgazdaságért egy 
évi, Nagy Máriát orgazdaságért hat havi, 
Tumbász Katát orgazdaságért három 
heti fogházra és 100 dinár pénzbüntetés­
re ítélte el, mig a többi vádlottat 100— 
JOO dinár pénzbüntetésre ítélte. Jano­
sovszki Andrásnét a vád alól felmen­
tette.

Az ügyész Vidákovics enyhe büntetése 
és Janosovszki Andrásné felmentése 
miatt felebbezett és igy került az ügv öt 
év múltán a noviszadi felebhviteli bíró­
ság elé. A tizenhat vádlott közül csak 
Vidákovics (iyena és Janosovszki Aud- 
rásné jelentek meg a tárgyaláson, Vidá 
kovicsot dr. Matics Milán. Janosovszki- 
nőt dr. Latincsics Jován noviszadi ügy­
védek védték. Dr. Gyurgvev Boskó el­
nök elsőnek Vidákovics Gyenát hallgat­
ta ki, aki elmondotta, hogy 1922-ben, 
amikor a katonaságtól visszajött, a szu­
boticai Székely és Vukovics divatárus 
cégnél kapott alkalmazást. A cégnél ö 
volt az első segéd és miután jól viselte 
magát, a cég főnöke fizetésjavitást he­
lyezett kilátásba, de mert ez a javítás 
késett és mert a fizetéséből nem tudott 
megélni, liáromizben egv-egy vég sely­
met, összesen harmincnégy métert lo­
pott az üzletből, amelyet értékesítés vé­
gett átadott a bátyjának. Azt a selyem- 
fajtát akkor méterenként 700 koronáért 
árulták az üzletben.

özvegy Janosovszki Andrásné elmon­
dotta, hogy mitsem tud a selyemlopás­
ról, abba nem volt belekeverve. A bizo­
nyítási eljárás befejezése után dr. Ma­
tics Milán védő azt kérdezte a bíróság­
tól, vájjon mcgállapitották-e a szakértők 
»i lopott selyem beszerzési árát. Dr.

Qyurgyev Boskó elnök közölte, hogy a 
károsult cég az üzleti titokra való hivat­
kozással nem volt hajlandó a beszerzési 
árat közölni. Mindazonáltal megállapí­
tást nyert, hogy a lopott selyem értéke 
nem haladja meg a negyvenezer koro­
nát. Dr. Matics Milán kérte a bíróságot, 
hogy Vidákovics beismerő vallomására 

í való tekintettel szállítsa le Vidákovics 
büntetését. Dr. Latincsics Jován védő,

B o rz a lm a s  v á la s z tá s i te r r o r  
d ü h ö n g  L e n g y e lo rs z á g b a n

Ö sszeü tk özések  a n ép g y iilések en , b o in b am erén y le  
tek  és  korm ánypárti erő sza k o ssá g o k

Varsóból jelentik: A folyamatban le­
vő választási harc egyre szenvedélye­
sebbé válik.

A ncpgyülésckcn mindennaposak az 
összeütközések

cs a rendőrség és a csendőrség egyre 
gyakrabban kénytelen beleavatkozni.

Pozenhcn a jobboldali pártok gyű­
lésén egy vendéglő termébe bom­

bát dobtak,
amely szerencsére az ablakpárkányon 
robbant fel és igy emberéletben nem 
okozott kárt, az épületet azonban erő­
sen megrongálta.

Vilnában a leghevesebb agitátorok a 
diákok, akiknek a legnagyobb része a 
kormány szolgálatában áll.

Lengyelország három egyetemén a

A  külügym in iszter kü lfö ld re  utazott
Marinkovics Géniben résztvesz a kisantant-külügyminiszterek  

konferenciáján
Bcogradból jelentik: Marinkovics Voja 

külügyminiszter péntek délután négy 
órakor feleségével együtt, valamint ka­
binetfőnöke, Pclivanovics kíséretében 
több heti tartózkodásra külföldre uta­
zott.

Marinkovics délelőtt még ellátta a kül­
ügyminiszteri teendőket: Kákics római 
és Nesics szófiai követtel hosszasan tár­
gyalt. fogadta Bodrero olasz követet, 
majd átadta hivatalát Sumcnkovics Ilija 
törvényegységesitö miniszternek, aki 
távolléte alatt helyettesíteni fogja. Ma­
rinkovics távozása előtt a következő nyi­
latkozatot tette:

— Azért megyek, hogy gyógyitfassani 
magam. Nincs semmiféle speciális niisz- 
sziótn. Gcnfben csak azért leszek néhány 
napig, mert közel fekszik ahhoz a hely­
hez. amelyet nekem az orvosok javasol-

-

Beograd-szátló épületének pincéjé­
ben titkos találkahelyet leplezett le a 

szuboticai rendőrség
Etforoll hii ont leány vallomása alapján lelarlóziatlák 

e y szubo icii csel dszcrzö íu aj:io'to nőjél
A szuboticai titkosrendőrség betekig 

tartó megfigyelés után csütörtökön éjjel 
a város központjában, az Alekszandro- 
va-utedban titkos biimanydi leplezett le. 
A nyomozást beteken keresztül a legna­
gyobb titokban folytatták és csak annak 
befejezése után, pénteken közölt a rend­
őrség részletet a Bácsmcgyci Napló 
munkatársával a nyomozás eredményé­
ről.

A detektivosztályt már régebben bi­
zalmasan arról értesítették, hogy isme­
retlen személyek a lieograd-szdlló épü­
letének elhagyatott pincéiben titkos ta­
lálkahelyet rendeztek he. Prodanovics 
Mladen rendőrkapitány a feljelentés 
után vette át a nyomozás irányítását és 
dctektivekkel figyeltette a Beograd-szál- 
ló épületében megforduló személyeket. 
Eleinte úgy látszott, bogy a rendőrsé­
get felültették, mert a megfigyelő de­
tektívek semmi gyanúsat nem észleltek. 
Figyelni kezdték a főkapukon közlekedő 
közönséget, de sem éjjel ,scm nappal 
nem lépett be és nem távozott el olyan 
személy, akit gyanúsítani lehetett volna. 
A megfigyeléseket egy időre megszün­

hivatkozással a bűncselekmény elévülé­
sére, védence felmentését kérte.

A bíróság rövid tanácskozás után Vi­
dákovics Oyena büntetését két évi bör­
tönről hat havi, Vidákovics Iván bünte­
tését egy évi börtönről hat havi, Bemer 
Lajos, továbbá Ivies Andrija, Nagy Má­
ria büntetését hat-hat iiavi fogházra 
szállította le, mig a többi vádlottat fel­
mentette. Az ítélet jogerőssé vált

választások tartamára 15.000 diák 
kimondta a sztrájkot.

hogy resztvehessen az agitációban. Vil­
nában és Kclctgalicia több választóke­
rületében

a nemzeti kisebbségek agitátorait és 
jelöltjeit letartóztatják.

Lndzban egy nagy nyomdában megje­
lentek a kormánypárti kortesek és re­
volverrel kényszeritették a nyomdatu- 
lajdonost, hogy adja ki az ellenzéki 
plakátok és röpiratok tömegét, amelyet 
azután elszállítottak és megsemmisítet­
tek.

A választások napjára minden válasz­
tókerületben szigorú intézkedéseket fo­
ganatositatlak és Vilnában a helyőrsé­
get is készenlétbe helyezték.

’ lak. Géniben semmi külön összejövetelem 
nem lesz. Mivel azonban ott leszek, meg 
fogom látogatni azokat az államférfiakat, 
akiket ott fogok találni.

Marinkovics Géniben Bencsen cs Titti- 
tescun kiviil Brianddal is találkozni fog. 
A kisantant-külügyminiszterek tanácsko­
zásának nagy jelentőséget tulajdonítanak. 
A külügyminiszter április közepéig ma­
rad külföldön.

A külügyminiszter elutazása alkalmá­
val a vasútállomáson jelen voltak: Spa­
in), Koroscc, Koeies és Andrics minisz­
terek. a külügyminisztériumból Pevlo- 
vics Steván miniszterhelyettes és összes 
osztályfőnökök, a diplomáciai kar részé­
ről Dard francia. Seba csehszlovák kö­
vet és Papinin román ügyvivő, végül 
nagyszámú képviselő. Sumcnkovics Za-
grebig elkísérte Marinkovicsot.

tették és úgy határoztak, hogy rajta­
ütésszerűen hatolnak maid be az épü­
let pincéjébe.

Csütörtökön éjjel detektívek állták el 
a szálloda épületének bejáratait és az 
egész épülettömb körül, valamint az ud­
varban detektívek rejtőzködtek el. Ejfél 
után \ illanj lámpákkal felszerelt titkos- 
rendőrök lementek a Beograd-szálló 
épületének piucelabirintiisába. A nedves 
folyosókon keresztül egész csomó sö­
tét helyiséget kutattak át. A korzóra 
nyitó uccui oldalon egy helyiségben bá­
rom nőre és bárom férfire bukkanlak a 
detektívek. A meglepett pincelakók kö­
vették a deteklivekct. akik alaposan át­
nézték az egész, pincét, de ezeken kívül
senkit se találtak.»

Eladott cselédlányok
A rendőrségen azonnal megkezdték 

az előállítottak kihallgatását és a bárom 
szánalmas kinézésű leány előadásából 
borzalmas fény vetődött Szubotica 
közerkölcseire és lelketlen emberek ku- 
fárkodásaira.

A leányok, akiknek nevét, mivel fia-

talkoruak, titokban tartja a rendőrség,' 
elmondották, hogy napokkal ezelőtt ál-1 
lésért jelentkeztek egyik szuboticai cse­
lédelhelyező intézet tulajdonosnöjénél. 
Az asszony megígérte nekik, hogy még 
a jelentkezés napján elhelyezi őket és 
ott tartotta a lányokat a cselótiszerző- 
bcn. Eltelt a nap anélkül, hogy a leányok 
állást kaptak volna és kétségbeesetten 
azon tanakodtak, hogy hol töltsék el az 
éjszakát, mivel egyiküknek sem volt 
pénze.

Késő este a cselédszerző tulajdonosa 
azt mondta a leányoknak, hogy sajnál­
ja, hogy nem szerezhetett nekik állást, 
de hogy ne költsenek pénzt éjjeli szál­
lásra. megígérte a leányoknak, hogy el­
vezeti őket egy olyan helyre, ahol nem 
kell fizetni. A három leány örömmel el­
fogadta a nagylelkű ajánlatot és követ­
ték a cselédszerző tulajdonosnőjét.

A titokzatos pince
A bűnügy legmegdöbbentőbb felvoná­

sa csak ezután következett
Éjjel féltizenkettö tájban a cseléd­

szerző tulajdonosa a Városi Színház 
mögötti uccán keresztül a Beograd- 
szálló mögé vezette a leányokat. Egy 
ideig le-fcl sétáltak, majd az asszony 
az egyik pinceablakhoz lépett, elmozdí­
totta a vasrácsot és felszólította a leá­
nyokat, hogy ereszkedjenek le. majd 
megmagyarázta nekik, hogy az egyik 
helyiségben szalmazsákok vannak, ott 
töltsék az éjszakát. A Jeányok engedel­
meskedtek. leszálltak a pincébe, ahol 
egy óra elteltével ugyanazon bejáraton 
keresztül megjelent két férti is. akik a 
leányokkal töltötték az éjszakát.

Kora reggel az udvaron keresztül tá­
voztak cl a pince lakói és újból meg­
jelentek a cseiédszerzöben. Az asszony 
pénzt adott a leányoknak, akiket este új­
ból a pincébe küldőit aludni, de most 
már nem ment velük. A leányok egybe­
hangzó vallomása szerint három éjsza­
kát töltöttek a pincében és minden alka­
lommal voltak férfi látogatóik.

Letartóztatták a cseléd- 
szerző tulajdonosát

A bárom leány kihallgatása után a ve­
lük talált férfiakat hallgatták ki, akik 
clmondották. hogy a cselédszerző tulaj- 
donosnője küldte őket a pincébe, aki elő­
zőleg pénzt kért tőlük.

A férfiakat kellő igazoltatás után el­
bocsátották a rendőrségről, a leányokat 
pénteken orvossal vizsgáltatták meg, aki 
megállapította, hogy kettő közülük fer­
tőző beteg.

A leányok és a férfiak vallomása alap­
ján Prodanovics Mladen rendőrkapitány 
elrendelte a cselédszerző tulajdonosá­
nak letartóztatását, ami meg is történt. 
A nyomozás érdekében a letartóztatott 
asszony nevét nem közölték a nyilvá­
nossággal. A rendőrségnek az a gyanú­
ja, hogy szétágazó leánykereskedő bűn­
szervezetet sikerült leleplezni.

A rendőrség a titokzatos ügyben to­
vább folytatja a nyomozást és értesü­
léseink szerint újabb letartóztatás vár­
ható.

Megölte az apját
Családi vizzályból gyilkosság
Borzalmas gyilkosság történt szer­

dán a szerémségi Jakovó községben 
Teodoszijevics Káda földmives felesé­
gével, két gyermekével, valamint apjá­
val Gyókával harminc lánc földön gaz­
dálkodott. Az öreg Teodoszijevics nem 
élt jó lábon menyével és emiatt a csa­
ládban napirenden votak az öslszetüzé- 

í sek. amelyek később gyakran tettlegcs- 
séggé fajultak. Teodoszijevics Káda 
emiatt hangoztatni kezdte, hogy meg­
szünteti a vagyonközösséget, majd az­
zal fenyegette meg apját, hogy megöli, 
ha még egyszer hatalmazni meri fele­
ségét. Szerdán veszekedni kezdett me­
nyével. majd egy doronggal súlyosan 
bántalmazta az asszonyt. A lármára oda­
futott a fia. aki szintén ittas volt cs ami­
kor feleségét a konyha padozatán fekve 
és sirva VMűUa,kirántotta revolverét és 
két lövéssel leteritette az apját. A gyil­
kos fiút letartóztatták és bekísérték a 
mitrovolcai ügyészség fogházába.

Teodoszijevics kihallgatása alkalmá­
val megtörtén vallotta, hogy önkívületi 
állapotban követte el borzalmas tettét, 
amelynek részleteire nem emlékszik 
vissza
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M eggyilkolta
szeretőjét a bukaresti 

„Conrad Veidt“
<4 tárgyalóterem be i a közönség 
mega :arta lincselni a gyilkost
Bukarestből jelentik: Az egész román 

fővárost míg mindig nagy izgalomban 
tartja az a merénylet, amelyet Oajtán F 
György, a főváros hírhedt Bon Juan-ja 
követett el Leonida Jozefina, egy román 
politikus elvált felesége ellen. A buka­
resti törvényszék csütörtökön tartotta 
meg ebben az ügyben azt a tárgyalást, 
amelyen a bíróságnak határoznia kel 
lett a letartóztatás felett. A tárgyalás 
előtt óriási tömeg gyűlt össze a törvény­
szék épülete előtt cs a kivezényelt rend­
őröknek csak nehezen sikerült megmen­
teni a merénylőt a tömeg dühétől.

A tárgyalás zsúfolt teremben kezdő­
dött. Amikor behozták a terembe a ki­
fogástalan eleganciával öltözött Gajtánt, 
akt a megtévesztésig hasonlít Conrad 
Veidt-re, a híres német filmszínészre, a 
hallgatóság padsoraiból ilyen kiáltások 
hangzottak el: ‘

—  Selyemfiu! öljük meg!
Kihallgatása során Gajtán elmondta, 

hogy Leonida asszonyhoz regi, meleg 
barátság fűzte. Amikor szombaton meg­
látogatta, egyenesen a hálószobába men­
tek, ahol a nő áradott neki nyolcszázezer 
leit azokért az ékszerekért, amelyek 
megvásárlásával megbízta. Közben az 
asszony valami sértőt mondott neki. mi­
re dühében a nála lévő kalapáccsal fel­
be vágta a nőt. Az asszony felugrott és 
a telefonhoz akart rohanni, mire még 
háromszor fejbe vágta a kalapáccsal, 
ugylfbgy Leonida asszony összeesett.

Az elnök Gajtán elé tárta, hogy a me­
rénylet elkövetése után három deci ben­
zint találtak nála és ebből a rendőrség 
arra következtet, hogy a merénylet után 
fel akarta gyújtani a házat, azonban a 
merénylő erre nem válaszolt semmit. A 
bíróság rövid tanácskozás után kihirdet­
te a végzést, amellyel a törvényszék el­
rendelte Gajtdn letartóztatását.

A börtönőrök és csendőrök a hatá­
rozat kihirdetése után futva vonszolták 
az ajtóhoz Gajtánt, mert a közönség 
annyira felbőszült a merénylő ellen, hogy 
áttörte a korlátokat cs meg akarta lin 
cselni a merénylőt.

Megölte a feleségét, mert 
nem akart visszatérni hozzá

A karagyorgyevfi faleséggyilkos a 
noviszadi t;rvén;3zék Blatt

Noviszadról jelentik: Érdekes bűn­
ügy tárgyalását kezdc'te meg pénteken 
a novisz?d. törvényszéken dr. Preludan 
Jován-tanácsa.

Aluli év szeptember hatodikén bor­
zalmas gyilkosság történt a Báeskapa- 
lánka melletti Karagycrgyovó ál'ami 
ménielepen. Lcber Péter uradalmi al­
kalmazott, aki fiatal házas volt rossz 
viszonyban élt feleségével. Az asszony 
ott is hagyta férjét és visszaköltözött 
Felsőmajorban lakó szüleihez. Lehet 
rendkívül leverte, szinte bt/skoniotni 
tette felesége távozása, hivatalát is el­
hanyagolta. úgyhogy el U bocsa jtották 
az uradalomnál elfoglalt állásából.

Szeptember ötödikén Leber felkereste 
az uradalom intézőjét és kérlelni kezdte, 
hogy fogadja vissza. Miután ez a kísér­
lete is sikertelenül végződött az intéző 
irodájából elindult a Felsömajor felé az­
zal a szándékkal, hogy feleségét meg­
látogassa. Az asszonnyal azonban már 
útközben az országúton találkozott cs 
arra kérte, hogy térjen vissza hozzá. 
Amikor Leberné erre nem volt hajlnadó. 
az elkeseredett ember kést rántott és 
össze-\ issza szarkába a szerencsétlen 
asszonyt, aki egy óra múlva kiszenve­
dett.

Lebcrt csütörtökön vonta felelősségre 
a noviszadi törvényszék. A vádlott ki­
hallgatása alkalmával elmondotta, hogy 
rögtön az esküvő után rájött, hogy fele­
sége nem szereti, idegen emberekkel ba­
rátkozik. sőt biztos tudomása volt arról 
Is. hogy benső barátságot tart fenn egy 
Ivkov .lován nevű munkással. F.mlatt 
napirenden voltak közöttük az össze­
tűzések. Egy ízben mar elhagyta öt az 
asszonv, de később ismét visszahozta. 
Régi életmódjával azonhan ekkor sem 
hagyott fel. nem is titkolta hogy viszo­
nya van több tanyabeli legénnyel, újból

kezdődtek a veszekedések és felesége is­
mét — most már végleg — visszaköltö­
zött a szüleihez. Szeptember ötödikén ta­
lálkozott az asszonnyal, aki nagyanyja 
társaságában haladt az országúton. Ami­
kor megpillantotta, ismét kérlelni kezdte, 
hogy térjen vissza hozzá, mire az hety­
kén, félvállról csak ennyit mondott:

— Eszembe sincs.
Ekkor elborította a vér. kést rántott 

és több szúrást eltett az asszon von. Tet­
tétől annyira megrémült, hogy futni 
kezdett, a csendőrök azonhan még út­
közben elfogták és letartóztatták.

A vádlott vallomása után felolvasták

E G U J A B B
A  p a ra s z td e m o k ra ta  k o a líc ió  

n e m  v o n u l p a s s z iv itá s b a
Késő este jelentik Beogradból: A pa- 

rasztdemekrata koalició végrehajtóbi­
zottsága este ülést tartott, amelyen dön­
töttek a koalició további taktikájáról. A 
döntésről beszámoltak a parasztdemo­
krata koalició klubülésén, amely a ha­
tározatot jóváhagyta.

A koalició döntését szigorúan titok­

Lengyelországban elitélték a repiilö- 
prabló csehszlovák p iló tákat

Büntetésük letelte után kiszolgáltatják Csehszlovákiának, 
ahol halálbüntetés vár rájuk

Varsóból jelentik: A lucki hadbíróság 
tegnap Ítélkezett Marek Ferenc és Mika 
Ede csehszlovák hadseregbeli katonák 
felett, akik. mint emlékezetes,

ez év január 15-ikén katonai repü­
lőgépen megszöktek Prossnitzból, 

hogy Oroszországba szánjanak.
A két katona január 15-ikén reggel 

a repülőtér örtálló katonáját leütöt­
ték, kulcsait cs puskáját elvették és 
azután kivontatták az S-18-21. szá­
mú iskolagépet az egyik hangárból.

Rövid tiz perc alatt startképessé tették a 
gépet cs elrepültek keleti irányban.

A szökevények Lublin mellett benzin­
hiány miatt leszállottak s onnan gya­
logosan folytatták útjukat Oroszország 
felé. Luck mellett a csendőrök felismer­
ték és megadásra szólították fel őket, de

a szökevények karabé'yból tüzelni 
kezdtek s egy csendőrt meg is sc« 

besi tettek.
Rövid tűzharc után sikerült őket lefegy­
verezni s megvasalva beszállítani a lucki

Titokzatos dráma a szállodaiszobában
£ g y  z s o ’n a i sz .’l ’cd  í t  an  e ? y  d u s r a z d a ?  m a ’o m lu ’aj Ion ost  

m eg?yfilko'.t e y y  n ő , a k i i e k  n y o m a  v e s z e t t

Pozsonyból jelentik: A zsolnai Rémi- 
szállodában detektivrcgénybe illő rejté­
lyes gyilkosság történt, amelynek áldo­
zata Wiener Róbert dúsgazdag töketere- 
besi inalomtulajdonos. Wiener két napot 
töltött a szállodában egy feltűnően csi­
nos nővel, aki csütörtök hajnalban eluta­
zott és azt az utasítást hagyta hátra, 
hogy férjét délben keltsék fel. Amikor 
a személyzet eleget akart tenni ennek 
az utasításnak. Wienert ágyában holtan 
találták. A szerencsétlen embert hét re­
volverlövés ölte meg és egészen rejté­
lyes, hogy a szállodában senki sem hal­
lotta meg a hét revolverlövés eldördü- 
lését.

Wiener gyakran járt üzleti ügyekben 
Zsolnán, ahol mindig a Rémi-szállodában 
szállt meg és ezúttal először történt, 
hogy a 38 éves nőtlen férfi egy nővel 
jött a szállóba, akit felesége gyanánt 
jelentett he. A szerda estét a szállodai 
szobában töltötték és ott is Vacsoráztak. 
Hogy ezután mi történt, azt senkisem 
tudja, csak annyi tény, hogy a nő éj­
szaka háromkor kis bőrönddel eltávo­
zott a szállóból és a portásnak azt mon­
dotta, hogv el kell utaznia, de férjét csak 
délben keltsék fel. Amikor azután dél­
után a szobába beléptek .Wiener teljesen
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az orvosszakértők véleményét. amely 
szerint az asszonv testén tizenkét szú­
rás volt. Ezek közül három feltétlenül 
halálos volt és azonnali orvosi beavat­
kozás sem segített volna.

Több tanút hallgatott méz ki a bíró­
ság. ami után a vádlott kérte a bizonyí­
tás kiegészítését és uiabb tanuk kihall­
gatását, akikkel azt akarja bizonyítani, 
hogy a meggyilkolt asszonv valóban ki­
csapongó életmódot folytatott.

A bíróság rövid tanácskozás után 
helyt adott a bizonyítás kiegészítésére 
vonatkozó kérelemnek és a tárgyalás 
folytatását március ó-ra halasztotta.

ban tartják, sikerült azonban megtudni, 
hogy a parasztdemokrata klub nem vo­
nul passzivitásba, hanem a parlamentben 
még az eddiginél is élesebb ellenzéki 
harcot kezd a kormány ellen. A koalíció 
képviselői már a parlament szombati 
ülésén megjelennek, ahol résztvesznek

f a költségvetés vitájában.

hadbíróságra, amely tegnap Ítélkezett 
felettük.

A katonai ügyész
hatósági személyek elleni fegyveres 
ellenállás cs gyilkosság kísérletének 
vádját emelte ellenük. A biróság rö­
vid tárgyalás után Mika Edét négy 
évi fogházra. Marek Ferencet pedig 

két évi börtönre ítélte el.
Az elítélteket, akik kihallgatásuk folya­
mán beismerték, hogy Oroszországba 
akartak szökni, büntetésük kitöltése után 
kiszolgáltatják a csehszlovák hatóságok­
nak, mivel a repülőgép elrablása miatt 
ncin részesülhetnek a katonaszökevénye­
ket illető menedékjogban. A csehszlová­
kiai bíróságok minden bizonnyal halál­
büntetéssel fogják sújtani őket, ameny- 
nyiben személyi szabadság megsértése, 
súlyos testi sértés és rablás miatt von­
hatók perbe, mert rálőttek a lengyel 
csendőrökre, ezekre a bűncselekményekre 
pedig a katonai törvénykönyv a halál­
büntetést szabja ki.

le volt takarva paplannal, úgy hogy az 
első pillanatra ngy tűnt fel, mintha senki 
sem volna a szobában. Csak amikor a 
paplant felrántották, találták meg vértó- 
csdban holtun a férfit, akinek testét a 
revolvergolyók teljesen átjárták cs egy 
lövés a szivét találta. Wienernek minden 
értéktárgya, gyiiriii, pénztárcája és iratai 
eltűntek.

A rendőri nyomozás, amely szerint a 
gyilkosságot feltétlenül a Wiener társa­
ságában levő nő követte cl, megállapí­
totta, hogy a nő ScliusbeU Frida 34 éves 
troppaui magánzónö, aki nyomtalanul el­
tűnt cs azt hiszik, hogy külföldre szö­
kött. Valószínűnek tartják, hogv a gyil­
kos nő tettét este tizenegy óra tájban 
követte el, mert ebben az időben a szál­
loda közvetlen közelében levő pályaud­
varra több vonat fut be és az állomásról 
behallatszó zajjal magyarázható, hogy a 
lövések cldördiilését senkisem hallotta. 
A rendőrség az ügyben nagy eréllycl 
folytatja a nyomozást.

Hafa Solid h a r i s n y á i k
Braéa Feh’fnbcr-er-nfll Novi ’11, IpvrgMtl (ll.fi

H Í R

— Pavle herceg Novlszadon. Novi­
szadról jelentik. Pavle herceg közölte 
a nála küldöttségben megjelent novi­
szadi Aero klub elnökségével, hogy 
résztvesz az Aero klub szombat esti bál­
ján. Az Aero klub vezetősége ünnepé­
lyes fogadtatásban fogja részesíteni a 
szombaton Noviszadra ei kezo I av le 
herceget.

— Időjárás. A’ Meteorológiai Intézet 
jelenti: Nyugatról lassú enyhülés és 
felhősödés valószínű.

— Kinevezték a Narodna Banka uj 
kormányzóját. Beogrflxlból jelentik: 
őfelsége pénteken ukázt irt alá, amellyel 
a Narodna Banka kormányzajává We;- 
fert György helyébe, aki néháxty hónap­
pal ezelőtt nyugalomba vonult, Szrecs- 
kovics Lj ubát, a Narodna Banka eddi­
gi helyettes kormányzóját nevezte ki.

— A noviszadi munkáskamara köz­
gyűlése. Noviszadról jelentik: A novi­
szadi munkáskamara március tizedikért 
tartja közgyűlését, amely viharosnak,- 
ígérkezik. Értesülésünk szerint a függet­
len szervezetek bizalmatlansági indít­
ványt fognak az egyesült szakszervezeti 
tagokból álló vezetőség ellen előterjesz­
teni. Ezzel szemben az egyesült szak- 
szervezetek tagjai ki akarják zárni a 
munkáskamarából a független szakszer­
vezetieket, mert azok nemcsak szak* 
szervezeti, de politikai kérdésekkel is 
foglalkoznak.

_  Közős klubban tömörülnek' a cseh­
szlovák parlament magyar pártjai. Prá­
gából jelentik: A magyar nemzeti párt 
és a magyar keresztény szocialista part
csütörtök este közös értekezletet tar­
tott Szentiványi József és Szüllő Géza 
elnöklésével. Az értekezleten a közeledő 
közigazgatási választásokon való együtt­
működés kérdését és a parlamenti hely­
zetet vitatták meg. A két várt minden 
politikai kérdésre nézve közös együtt­
működésben állapodott meg és lehetsé­
ges, hogv a csehszlovák parlament ma­
gvar párt iái közös klvbot alakítanak.

— A boszniai radikálisok elítélik Srs­
kics akcióját. Beogradból jelentik: Á 
boszniai radikális képviselők pénteken 
ülést tartottak, amelyen foglalkoztak 
Srskics Milán kormányellenes akciójá­
val. Az ülés kimondotta, hogy a bosz­
niai radikálisok egyöntetűen támogatják' 
a kormány politikáját és elitélik Srskicsi 
akcióját. A boszniai radikális képvise­
lők legközelebb közös ülést tartanak af 
muzulmánokkal, amelyen megbeszélik az. 
együttműködés módozatait.

— Családja szemeláttára öngyilkos 
lett egy öreg orvos. Noviszadról jelen­
tik. Buljkes községben dr. Ziebul Ká­
roly hetvenéves orvos, áld már évek 
óta a községben lakik, pénteken csa­
ládja szemeláttára öngyilkosságot köve­
tett el és meghalt. Ziebul egy injekciót 
adott magának, a fecskendőt a szivo 
táján szúrta he és jelenlevő családja 
abban a hiszemben volt, hogy kínzó fáj­
dalmai ellen keres enyhülést az injek­
cióval. Egyetlen búcsúlevelet hagyott 
hátra, amelyet a buljkcszl községi or­
voshoz címzett. Ebben azt írja, hogy 
súlyos fülbaja miatt menekül a halálba. 
Miután az öngyilkosság ténye kétség­
telen, a hatóságok mellőzték a bonco­
lást.

— Egy tizenhatéves parasztfiu kéj- 
gyilkosságot követett el, amelynek ál­
dozata egy hatéves kisleány. Brémából 
jelentik: Anmund község határában az 
országidon meggyilkolva találtak egy 
hat éves kislányt. A vizsgálat megálla­
pította, hogy a leány kéjgyilkosságnak 
esett áldozatul. A tettes egy tizenhat 
éves parasztlegény, akit letartóztattak cs 
ekkor minden megbánás nélkül bevallot­
ta, hogy ö öllé meg a kislányt Az or­
szágidon leselkedett egy lányra — mon­
dotta a gyilkos — és akárki jött volna, 
megölte volna, inert ellenállhatatlan 
kényszer hatása alatt cselekedett. A 
gyilkos egy züllöt nő fia, már Javító­
intézetben is volt és többször elítélték 
lopásért
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dobén a naponként folytatásokban kö­
zölt reccnven kiviil vasárnaponként a 
mellékleten rövídebb regényeket is köz­
lünk. ítevliocv vasárnap két rcgcnyfolyl 
^ lá s t találnak a lapban a Bácsmegyei 
Napló olvasol. A karácsonyi regénvoá- 
Jvázat nyertes regényét. Mocsár-t 
Jll. Albert uralkodásának kulisszatitkai 
cimii regény követte s a liolnani vasár­
napi szambán Gál Ottó: Madárfióka a 
viharban című regényének közlését kezd­
jük meg.

A vasárnapi melléklet keretébe illesz­
tettük be dr. Fischer Jákó cikkét, amely 
Lakodalom és Temetés címen togi szem­
pontból vizsgálja, hogy a most felosz­
latott, illetve fuzionálásra utasított te­
metkezési és kiliázasitó társulatok káro­
sult taglalnak milyen ut és mód áll 
rendelkezésükre jogaik érvénvesitésérc

Egyébként a Könyv-Film —Rádió 
melléklet már közölt tartalmán kívül az 
ötvenkét oldalas vasárnapi szám főbb 
tartalma a következő:

V e r s e k :  Csuka Zoltán: Megátko­
zott fiatalság. Dráva Kálmán: Vers a 
szivemről. — Földi Ilona: Nocturno. — 
Gál Ottó: Kakofonia. — 7J. Gergely Bo- 
riska: Visszhang. — Markovics Mihály: 
Asszonynak mondom. — Molnár Sán­
dor: Rossz a te szived. — Somlyó Zol­
tán: Ti csitri lányok. — Vértes V. Ká­
roly: Este.

N o v e l l á k :  Ertno: Feodora her­
cegnő. — Markovics Mihály; Brodcas- 
tlng. — Sz. Szigethy Vilmos: Beszél­
jünk a kutyáról.

E g y  ó b b  p r ó z a :  Bacdcckcr: Egész­
ség — Betegség. — Bob: Hires embe­
rek dolgai. — Harsányt Zsolt: A tragi­
kus alkony. — Kosztolányi Dezső: Két 
kis német. — Lucia: Revü. — Szcntcleky 
Kornél: Utitarisznva. Erdemes-c száz 
evi^ élni. — Hova lett a tarka szivár­
vány az égről.

R i p o r  to  k: Egv grafológus note­
széből. — Az afgán király demokrati­
zálja országát. — Beograd. — Szobrot 
kap az első bankrabló. — Pesti-ucca 
1928-ban. — Az ezerszemii ember. — 
Látogatás a beogradi Bicsérdinél.

R o v a t o k :  Minden nap. — Kozme­
tika. — Tereferc. — Keresztsoros rejt­
vény. — Az ötszázdináros Droblcma 
megtöltése.

— Diószeghy János magyar belügy­
miniszteri államtitkárt fenyegető levelek 
kergették az öngyilkosságba? Budapest­
ről jelentik: A csütörtök esto öngyilkos­
sá lett Diószeghy János nyugalmazott 
belügyminiszteri helyettes államtitkár ál­
lapota péntek délben súlyosabbra fordult 
és olyan komplikációk álltak be, amelyek 
miatt el kellett tekinteni az operációtól 
Diószeghy egész nap nem nyerte vissza 
eszméletét és állapota kritikus. Pénteken 
Budapesten ellenőrizhetetlen hírek ter­
jedtek cl arról, hogy Diószeghy, aki a 
csongrádi bombamerénylet ügyében és 
politikai bűnügyekben vezette a nyomo­
zást, különböző fenyegetőleveleket ka­
pott és ezek keserítették cl a végsőkig, 
sle sem hozzátartozói, sem barátai nem 
tudnak ezekről a levelekről. Valószínű, 
iiogy betegsége és életuntsága késztette 
Diószeghy Jánost az öngyilkosságra.

— Razzia Becskereken. Becskerckről 
Jelentik: A becskereki rendőrség csütör­
tök késő este razziát tartott, amelynek 
során tizenhét embert vettek őrizetbe. 
Az őrizetbe vettek közt van Lakatos 
Viola nevű harmincötéves szuboíicai nő, 
aki ismert zsebrnetszönő. A rendőrség 
Lakatos Violát hat napi elzárásra ítélte, 
aztán Szuboticára toloncolja.

— Elgázolt a szekér egy kilencéves 
kisfiút. Vrsacról jelentik: Mcszicski Hja 
gazdálkodó szekerével elgázolta Szász 
Dezső 9 éves tanulót, akit életveszélyes 
sérüléseivel kórházba szállítottak. A 
rendőrség Muszicski ellen megindította 
az eljárást.

— A becskereki nyomor-tanya. Becs- 
kerekről jelentik: Dr. Dimitrijcvícs Tiha­
mér rendőrfőkapitány utasítására Putnik 
Emil rendőrkapitány, a kihágási osztály 
vezetője meglátogatta a becskereki nyo­
mortanyát, amely a jegyző-tanfolyam 
céljaira épített, még befejezetlen palotá­
ban van. A rendőrkapitány megállapí­
totta, hogy a nyomortanyán 26 család la­
kik a legnagyobb nélkülözésben. Egy 
héttagú család egy ágyon alszik, Novo- 
szak Mihály negyvenhét éves napszámos 
két lányával és fiával tölti az éjszakát 
egy szalmazsákon. A rendőrség lajstro­
mot készített a nyoraortanya lakóiról.

tlkus nagygyűlést tartanak Noviszadon.
Noviszadról jelentik: Pünkösd első nap­
ján Noviszadon vajdasági eucharisztikus 
nagygyűlés lesz, amelyen az előjelek 
szerint a Vajdaság összes katholikus 
szervezetei hatalmas tömegekben vesz­
nek majd részt. A nagygyűlésen Buda- 
novics Lajos püspök, bácskai apostoli 
adminisztrátor, Rodlcs Rafael, beogradi 
érsek, bánáti apostoli adminisztrátor, 
Pclcgrinctti. pápai nuncius, dr. Aksza- 
tnovics gyakovói püspök és más egyházi 
főméltóságok is résztv esznek.

— Prágában tilos a hangversenyek 
belépőjegyein és programjain a német 
szöveg. Prágából jelentik: A prágai vá­
rosi tanács olyan rendetetet adott ki, 
amely a német lakosság körében általá­
nos felháborodást kelt. A rendelet ki­
mondja, hogy március elsejétől kezdve 
minden olyan nyilvános előadásra, bál­
ra, hangversenyre vagy mulatságra, 
amely után városi illetéket kell fizetni, 
csak olyan belépőjegyet és programot 
szabad nyomtatni, amelyen a szöveg 
kizárólag csehnyelvü. Más nyelv hasz­
nálata nincs megengedve és ha a jegyen 
vagy műsoron mégis volna német szö­
veg, a rendőrség betilthatja az előadást.

— A noviszadi banktisztviselők tár­
sas estélye. Noviszadról jelentik: A no­
viszadi bank, biztosítási és magántiszt­
viselők egyesülete, szombaton este nyolc 
órakor tánccal egybekötött társas es­
télyt rendez, amelyen Gróf Miklós he­
gedűművész működik közre.

— A Színházi Élet uj száma a szokott 
gazdag tartalommal jelent meg. Érde­
kes cikkek, regény, mélynyomásu ké­
pek és gazdag rovatok teszik változa­
tossá az uj számot, amely darabmellék- 
ietül az >önagysága őrangyala* című 
kitűnő francia vígjátékot közii. A Szín­
házi Élet a Literária árusítóinál kapható.

— Félholtra verte a haragosát egy 
testvérpár. Bacskimanasztirról jelentik: 
Brdar Iván cs öccse Szteván már hosz- 
szabb idő óta ellenséges viszonyban el­
tek Válity Jovan bacskimanasztiri gaz­
dálkodóval. A napokban a Brdar-testvc- 
rek késsel és baltával felfegyverkezve 
meglesték a munkájából hazatérő Váli- 
tyot rátámadtak és addig ütlegeltek, 
a inig eszméletét nem vesztette. A súlyo­
san sérült gazdálkodót kórházba szállí­
tották, a verekedő testvérpár ellen pedig 
megindult a vizsgálat.

— Hangverseny és tcadélután a Fran­
cia Klubban. A szuboticai Francia Klub 
értesíti tagjait és azok barátait, hogy e 
hó 4-én, vasárnap teadélutánt és azzal 
egybekötött hangversenyt rendez. Dél­
után négy és fél órakor a francia iskola 
növendékei a »Rosalie* cimii színdara­
bot adják elő. Az előadás után tánc kö­
vetkezik este nyolc óráig.

— A noviszadi színtársulat három- 
százezer d:nár városi szubvenciót kér.
Noviszadról jelentik: A noviszadi Nem­
zeti Színház színtársulatának rendezői 
küldöttségben jártak dr. Borota Bra- 
niszláv polgármesternél a szubvenció 
ügyében. Megkérték a polgármestert, 
hogy terjessze a legközelebbi közgyű­
lés elé a színtársulat kérését, bogy a 
város a színtársulat anyagi támogatá­
sára évente háromszázezer dinár se­
gélyt juttasson.

A  B ácsm egye i N a p ló  fe b ru á r 25. és 26. 
szám ában m eg je len t h ird e té s  he lyesbb itése  
képen kö z lö m , h o g y  a kérdéses c ip ő k ré m ­
g yá r berendezés a D r . F rie d la e n d e r &  Co. 
fe lszám olás a la tt le vő  V e l.-K ik in d a i cégnél 
tek in th e tő  meg, am e ly  céget 1927. szeptem ber­
ben a c ip ő k ré m g yá rtá s  k ivé te léve l a Prva Jugo- 
sBvenska Kemiéna Fabrika D. D., Novisad átve tt 
és azt Prva Jugoslavenska Kern ena Fabrika 0. 
D. ode len je  Dr. Friedlaender & Co. 
vezeti to vá b b .

céga la tt
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— A sztaribccsejl ipartestület évi köz­
gyűlése. Sztaribecsejről jelent k: A szta- 
ribccseji ipartestület a napokban tartot­
ta meg rendes évi közgyűlését, amelyen 
megejtették a tisztujitást. Elnök lett Ba- 
kics Mita, jegyző Ápics Sztevan, pénz­
táros Pracner Béla. Választmányi ta­
gok: Popov Mladen, Dragin Dragoinir, 
Ápics Pájó, Üaletin Dusán, Crvenkov 
Peró, Hadnagycv Milán, Nagy Palócz 
Mihály, Reperger Ferenc, Nabcdovardi 
József, Bcrze István, Jager Péter és 
Lukenics János. Póttagok: Brankov Mi­
lán, Pasics Momir, Klem József és Ber- 
na Ferenc.

— Tűz Sztanlsicson. Szomborból Je­
lentik: Csütörtökön éjszaka Sztanisi- 
cson Mesch Márton szállásán kigyulladt 
a szalmakazal cs leégett. A kár három­
ezer dinár. A csendőrség nyomozást in­
dított, mivel ezen a héten ez már a har­
madik hasonló tüzeset a sztanisicsi ta­
nyákon.

— összeült az albán parlament. Ti­
ranából jelentik: Az albán törvényhozás 
mindkét háza csütörtökön iilt össze. Az 
uj parlamenti ülésszak alkalmából a kor­
mány sajtóügynöksége hivatalos közle­
ményt adott ki amelyben megcáfolja 
azokat a lűreket, hogy Albánia területén 
macedón komitácsi-bandák vannak, ame­
lyek az albán határon készülnek betör­
ni Jugoszlávia területére.

— Elfogott tolvaj. Vrsacról jelentik. 
Maticki Zsiva vrsaci lakos feljelentést 
tett a rendőrségen, hogy lakásáról 2300 
dinár értékű élelmiszert loptak cl. A 
rendőrség a tolvajt Pctrovics Gyóka 
foglalkozás nélküli csavargó szemé­
lyében elfogta és kihallgatása után 
a bclacrkvai ügyészség fogházába kí­
sérte át.

— Csendőrök és katonák üldöztek egy 
c'gányokból álló veszedelmes rablóban­
dát. Dárdáról jelentik: A gyakovói 
csendőrség a hét elején cigányokból ösz- 
szeverődött veszedelmes rablóbandát ül­
dözött, amely már hosszabb idő óta ret­
tegésben tartotta a környéket. A rabló­
banda Gszijek irányában menekült. A 
bcljei löporraktár katonai őrsége, amely 
időközben értesült, hogy a cigányok arra 
menekülnek, bekerítette a bandát és mint­
hogy a rablók többszöri felszólításra sem 
adták meg magukat, a katonaság fegy­
verét használta. A banda két tagja su 

! lyos sebesülést szenvedett, míg a töb- 
: bickct letartóztatták.

— Megsemmisítették a martonosi köz­
ségi választást. Szántáról jelentik: A 
martonosi községi választáson huszon­
egy kormánypárti és tizenkilenc ellenzé­
ki képviselőt választottak. A választást 
formai okokból megfölebbezték a köz- 
igazgatósági bírósághoz. A bíróság helyt 
adott a felebbczcsnek, a választást meg­
semmisítette és március 25-Ikére uj vá­
lasztást rendelt el.

— Felmentették a királysértés vád'a
alól. Noviszadról jelentik: Markovics 
Gyura ruszkoszclói földművest a tör­
vényszék novemberben négy évi fog­
házra ítélte királysértés miatt. A fe- 
lcbbvitcll bíróság a pénteki tárgyalá­
son, miután bebizonyult, hogy a vád­
lott teljesen ittas állapotban követte cl 
tettét, felmentette a vád alól.

a

— Két halálos villamos elKázolás Bu­
dapesten. Budapestről Jelentik: Pénte­
ken kora reggel a Szent János-kórház 
előtt a I4-es számú villamos elgázolta' 
Davidovics János huszonhárom éves 
fiatalembert. Szemtanuk szerint Davi- 
dovies leugrott az első kocsiról, de az 
ugrás olyan szerencsétlen volt, hogy a 
két kocsi közó került és a kerekek de­
rékban szelték ketté. Majdnem ezzel egy­
idejűleg a Keleti-pályaudvar közelében is 
halálos villainosszerencséílenscg tör­
tént. Hajlik Sándornő huszonhárom éves 
gyári munkásnő a megálló előtt ugrott 
le a kocsiról, szoknyája azonban meg­
akadt és a szerencsétlen nő a kerekek alá 
került, amelyek két karját levágták. A 
szerencsétlen asszony azonnal meghalt.

— A Tolnai Világlapja legújabb szá­
ma az, érdekes olvasnivalók és illusztrá­
ciók hoszsu sorát tartalmazza. A nép­
szerű hetilap a Literaria árusítóinál kap­
hat*

— Bulgária küllőid] köles öntárgyalása. 
Szófiából jelentik: A minisztertanács 
csütörtökön elhatározta, hogy Malov és 
Burov minisztereket Gcnfbe küldi, hogy 
a népszövetségi és a külföldi kölcsön 
ügyében tárgyalásokat folytassanak. A 
két miniszter pénteken el is utazott 
Gcnfbe.

— Vá’asztógyülés a horgos! gazda­
körben. Horgosról jelentik: Csütörtökön 
tartotta a Horgos-Kihályhalml Gazda­
kör tisztújító közgyűlését Heinrich Kál­
mán elnöklete alatt. Elnök lett Péter 
Zsigmond, jegyző Pulay János, titkár 
Biber Zoltán, pénztáros Tibukó Já­
nos.

— A szombori munkásbfztosltópénz- 
tár uj szókházat építtet. Szomborból je­
lentik: A szombori munkásbiztositó pénz­
tár csütörtöki igazgatósági ülésén elha­
tározták, hogy a munkásbiztositó pénz­
tár hivatala jelenleg két egymástól tá- 
épitkezés azért szükséges, mert a pénz­
tár hivatali jelenleg két egymástól tá­
volfekvő épületben van elhelyezve. Úgy 
határoztak, hogy építkezés jóváhagyá­
sáig megfelelő épületet vesznek bérbe. 
Az igazgatóság az apatini körzetben 
tisztviselő orvossá választotta dr. Szen­
de Nándor orvosi. Tucakovics Antalt ke­
zelő tisztté és Marin Jánost szolgának 
választották meg. Vcgiil az igazgatóság 
tudomásul vette dr. Matics igazgató be­
jelentését, amely szerint a szombori mun­
kásbiztositó panasszal fordult az állam­
tanácshoz a szociálpolitikai miniszter 
sérelmes rendeleté ellen, amellyel elren- 
delte a lecsapoló társulatok alkalmazot- 

‘ tainak kötelező biztosítását olyképen, 
i hogy a munkásbiztositó évenként köte­
les visszaadni a munkásoknak azt a kü­
lönbözeti összeget, amely az alkalma­
zottak után befizetett járulék és a tény­
legesen kiutalt segélyösszeg között mu­
tatkozik a társulat javára.

— Uj nyomozás Indult egy három év­
vel ezelőtt eltűnt odzsacii kereskedő 
ügyében. Petkovics Péter odzsacii ke­
reskedő három évvel ezelőtt titokzatos 
körülmények között eltűnt. A megindított 
nyomozás eredménytelenül végződött és 
később azt kezdték rebesgetni, hogy Pet- 
kovicsot, akinél eltűnésekor mintegy 60— 
70.000 dinár volt, agyonütötték. Állítólag 
Szvilojevón látták legutoljára az eltűnt 
kereskedőt két ember társaságában. A 
gyilkossággal Bruslnyai Péter és András 
testvéreket kezdték gyanúsítani. Amikor 
a két testvér értesült a szóbeszédről, ön­
ként jelentkeztek a csendőrségen, amely 
ebben az irányban indította meg a nyo­
mozást.

— Március 5-ikén ül össze az uj no­
viszadi zsidó képvise'ötestület Novi­
szadról jelentik: Az újonnan megválasz­
tott noviszadi zsidó képviselőtestületet 
március 5-ikére hívta össze dr. Nagy 
Ferenc választási elnök és dr. Lampcl 
Béla választási jegyző. Az alakuló ülés, 
hír szerint, határozatképtelen lesz, mert 
a többség távol fogja magát tartani, 
hogy időt nyerjen az ellenzékkel való 
megegyezésre. A többségi párt megbíz­
ta dr. Lusztig Nándor elnököt, hogy a 
Kassovítz—Ernst-párttal létesítsen meg­
egyezést. A megindult tárgyalások so­
rán a KassovitzErnst-párt olyan köve­
teléseket támasztott, amelyeknek egy 
részét a többségi párt elutasitota. En­
nek ellenére mindkét részről megvan a 
hajlandóság a békére. A tárgyalások to-i 
váhb folynak,
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— Ez év  végével mcgsziintettk a ma- 
Xánhelyszerzök működését. A szociálpo- 
politikai miniszter rendelete értelmében 
ez év december 31-lkével az ország 
valamennyi magánlielyszerzö irodája 
megszűnik és a lielyközvctitést kizáró­
lag a inunkástőzsdék veszik át. Értesü­
lésünk szerint a munkástőzsdék minden 
nagyobb városban kirendeltségeket lé­
tesítenek. A neviszadi rendőrség pén­
tekre megidézte az összes liclyszcrző- 
ket és közölte velük a miniszter ren­
deletét.I

— Noviszad város közgyűlése. Novi­
szadról jelentik: Noviszad város tör­
vényhatósági bizottsága a jövő hét ele­
jén közgyűlést ta r t Előzőleg szombat 
délután a gazdasági és pénzügyi bizott­
ság  le fogja tárgyalni a közgyűlésen 
'szereplő tárgyakat.

— Antóelgázolás tizenöt napi elzá­
rás. A szuboticai törvényszéken pénte­
ken tárgyalta a Pavlovics-tanács Antal 
István huszonnégyéves géplakatos bűn­
ügyét aki 1926. április 25-ikén a Csan- 
tarvir és Topola közötti országúton egy 
autóval, amelyet ö vtzetett, elgázolta 
'Juhász Ilonka tlzenőtéves munkásle- 
ányt X vádlott a tárgyaláson azzal vé­
dekezett hogy amikor autójával az or­
szágúton Topola íelé haladt és meg­
látta a leányt, háromszor is kürtőit mint­
egy száz méter távolságról, de a le- 
iány nem vette figyelembe a leadott jel- 
Bést, sőt megfordult és nevetgélt. A 
&ép már egész közel volt hozzá és nem 
bírta megakadályozni, hogy ne súrolja 
<a leányt aki elesett, ö  rögtön lefékez­
te a kocsit, felvette a leányt és bevitte 
iTopolára szüleihez. Juhász Ilonka sér­
tett azt mondotta, hogy nem hallott kür­
tölést X kihallgatott tanuk közül Ker­
tész István is azt vallja, hogy nem hal­
lotta a kürtölést, de lehet, hogy a nagy 
sző  volt ennek az oka. A bíróság a 
vádlottat bűnösnek mondotta ki testi 
sértés vétségében és elítélte tizenöt na­
pi elzárásra.

X Gragyanszka Kaszinó március 4-ikén 
S—7-ig teadélutánt rendez Pátkai zene­
karával.

InHnenza, torokgyulladás, tüdőcsucs- 
hurut, az orr és garat elnyálkásodása, 
a fül és a szem megbetegedése eseten 
gondoskodjék arról, hogy gyomra és 
belei a természetes »Fercnc József* ke- 
Serüvlz használata által többször és 
alaposan kitisztittassanak. Közkórházak 
főorvosai megállapították, hogy a Ve- 
rene József viz orbáncnál és más láz­
zal járó ragályos betegségnél is a szen­
vedő emberségnek nagy szolgálatot 
tesz. Kapható gyógyszertárakban, dro­
gériákban és füszerüzletekben.

z •
Sok szenvedéstó!

Idméli meg magát és súlyosabb 
betegségnek veszielejét, kezdődő 

fejfájásnál

bevétele által. A fájdalom enyhül 
és egy esetleges meghűlés nem

fejlődik ki.

Valódi csak az eredd! "áfbtiAkkJGieiM 
csomagolásban.

— Ti&ztujltás a petrovoszelói ipartes­
tületben. A petrovoszelói ipartestület 
most tartotta rendes közgyűlését, ame­
lyen Budisin Trivo sztarlbecsefi szolga- 
biró és Vlaskalin Nebojsza aljegyző je­
lent meg a hatóság részéről. A közgyű­
lés elnöknek Cvejatiov Zsivkót, alelnök- 
nck Ereund Károlyt, pénztárnoknak To- 
masev Lázót, jegyzőnek Dekanszki Gav- 
rát választotta meg. a választmányi ta­
gok megválasztásánál Dudás Antal in­
dítványozta, hogy a testület a tagok 
számarányának megfelelően tizenkét 
magyart és hat szerbet válasszon be a 
választmányba. A hatósági személyek 
óhajára ettől elállottak és kilenc szerbet 
és kilenc magyart választottak az ál­
landó bizottságba. A közgyűlés a tiszti­
kar megválasztása után elhatározta, 
hogy nagy színház, illetve rnozitermet 
épit.

— A szuboticai orvosegyesület köz­
gyűlése. A szuboticai orvosegyesület 
március 5-ikén, hétfőn déután fél hat 
órakor tudományos ülést ta i1 a Drzsav- 
na Ambulancija (Bezerédy^náz) helyisé­
gében. A vezetőség ezúton is tneghivja 
az ülésre a helybeli és vidéki tagjait

■ r-am r*  Utaxók keressék fel a magyar
V F I  F N I aF  tiázat Ho el Badapest n
w MarghadU, S. Marco 2154
a Bauer-Grünwaíd hzúló lagunai bejáratával 
szemben. Elsőrendű csa.ádi konyha. Penzió 35 
lírától. m ,  fürdő. Tófh Gyula, tulajdonos

— Felhívás a baranyai menekültekhez
A baranyai menekültek gazdasági szer­
vezetének szuboticai csoportja március 
4-ikén délelőtt fél tíz órakor fontos 
ügyben ülést tart.

— Adomány. Jovics Sándor Szentá- 
ról harminc dinárt küldött a nyomorgó 
özvegy Patainé részére. Az adományt 
rendeltetési helyére juttatjuk.

— Éjszakai verekedés Szubotlca fő­
terén. Csütörtökön éjjel a szuboticai 
Városháza előtt izgalmas verekedés 
folyt le, amelynek szereplői pénteken 
álltak Prodánovics Mladcn rendőrkapi­
tány, a kihágás} osztály vezetője előtt. 
Csütörtökön éjjel a Városi-kávéházban 
ült Nagy Mihály, egy másik asztalnál 
Sán'dor Ferenc cs Sándor Árpád. Nagy 
kihívóan viselkedett és sértegette szom­
szédait. majd eltávozott a kávéházból 
és az uccán várta a két testvért. Mi­
kor a két Sándor kilépett a kávéházból, 
Nagy, aki veszekedés miatt többször 
állt a rendőrség előtt, odalépett Sándor 
Ferenchez és ütni kezdte. Sándor Ár­
pád bátyja védelmére sietett, mire Nagy 
bicskát rántott és a fiatalemberre ron­
tott, aki felszaladt a rendőrségre és fel­
jelentette támadóját. Prodánovics rend­
őrkapitány Nagy Mihályt botrány oko­
zásért és csendhábcritásért öt napi el­
zárásra ítélte.

— Orvosválasztás Bajmokon. Bajmok- 
ról jelentik: Bajmok község képviselő­
testülete csütörtökön megtartott köz­
gyűlésén községi orvossá dr. Milivoje- 
vics Momirt választotta meg.

i

— Meg akarják zavarni Pribicsovics 
noviszadi gyűlését. Noviszadról jelen­
tik: Amint ismeretes, vasárnap Novisza- 
don nagyszabású gyűlés lesz, amelyen 
Pribicsevics Szvetozár és Radlcs István 
vezetésével a paraszt-demokrata koalí­
ció számos képviselőtagja is résztvesz 
és amelyre egész Délbácskából és Sze- 
rérnségböl tömeges •hallgatóságot vár­
nak. A noviszadi független demokrata 
pártnak tudomására jutott, hogy ismert 
békétlcnkedö elemek a nagygyűlés meg­
zavarását tervezik. Bejelentették ezt a 
körülményt Pribicsevics Szvctozárnak, 
aki azt viszont a belügyminiszter tudo­
mására hozta. Koroscc Antal belügymi­
niszter utasította Mihaldzsics Sztanoje 
főkapitányt, hogy a gyűlésen személye­
sen vegyen részt és gondoskodjék an­
nak zavartalan lefolyásáról. A függet­
len demokrata párt elnöksége szintén 
felkereste a főkapitányt és közö’te vele 
azokat a híreket, amelyek szerint bot­
rány készül. Mihaldzsics főkapitány 
megnyugtatta a nála járt pártvezéreket, 
hogv a gyűlés zavartalan lefolyását biz­
tosítani fogja. Értesülésünk szerint a 
független demokrata Párt nyílt levélben 
is be fogja jelenteni a rendőrségnek eze­
ket az elterjedt híreket cs egyben kö­
zölni fogja, hogy a botrány bekövetke­
zése esetén néni vállalhat felelősséget 
az esetleg történendőkért.

K IN TO R N A

— Ma reggel maga csókolózott a fű­
szeres legénnyel. Ez nem megy, Mari! 
Legközelebb én magam megyek a boltba.

— Hiába • megy a nagysága. Jóska 
csak a barnákat szereti.

Beszélgetés a tőzsdeasztalnál:
— János most tanul angolul.
— Miért?
— Megtudta, hogy kétszázmillió em­

ber beszél angolul.
— Hát nem elég az?

Veilcheníeld ur megkéri az üreg Blin- 
ckcnsteintől lányának, a szép Bettinek a 
kezét. Mindenre nézve megegyeznek, 
a hozományra éppúgy, mint az esküvő 
időpontjára nézve, amikor Veilcheníeld 
ur egész különös kívánsággal áll elő: ér­
tésére adja leendő apósának, hogy nem 
szeretne zsákban macskát venni. Az 
öreg Blinckenstcin nem akar belemenni 
a fiatalember kívánságának teljesítésébe. 
Vita fejlődik köztük és végre az öreg 
Blinckenstein ezt kérdi leendő vejétő'.

— Mondja, nem elégednék meg refe­
renciákkal?

OZSD H

Géni
302.83,
Berlin

Zürich, március 2. (Zárlat.) Beograd 
9.1275, Paris 20.4375, London 25.34 és 
ötnyolcad. Newyork 519.45, Brüsszel 
72.375, Milánó 27.49. Amszterdam 
208.975, Berlin 124.075, Becs 73.20, Szó­
fia 3.755, Prága 15.395, Varsó 58.25, 
Budapest 90.80, Bukarest 3.185.

Zagreb, műre. 2. (Zárlat.) London 
277.12—277.92. Newyork 50.77—50.97, 

1093.50—1096.50, Milánó 300.83— 
Amszterdam 2286.50—2291.50, 

1357—1360, Becs 800.15 —803.15,
Prága 108.15—168.95, Budapest 993.15— 
990.15.

Szcntai gabonaárak, tnárc. 2. A pén­
teki piacon a következő árak szerepel­
tek: Búza 335 dinár, tengeri morzsolt 
azonnali szállításra 250 dinár, tavaszi 
szállításra 240 dinár, takarmányárpa 
270—275 dinár, zab 200 dinár, rozs 300 
dinár, hercmag 1700 dinár, bab 350 di­
nár, burgonya 220 dinár, őrlemények. 
0-ás liszt gg 515 dinár. 0-ás liszt g 515 
dinár, kettes főzőliszt 495 dinár, ötös 
kenyérliszt 405 dinár, hetes 325 dinár, 
nyolcas 240 dinár, kőrpa 235 dinár, 
konkolydara 050 dinár. Irányzat: lany­
ha. Kínálat, kereslet: minimális.

Szomborl terménytőzsde, március 2. 
Búza bácskai vasút 335—340, rozs bács­
kai vasul 71—72 kilós ,300 305. zab 
bácskai vasút 250—255, árpa takarmá­
ny! 01—02 kilós 205—270, takarmányi 
03—04 275—280, tavaszi 65—06 kilós 
295- 300, uj tengeri bácskai vasút 242 
—2-17.50, bab fehér nem válogatott 5—7 
százalékos 325—330, fehér válogatott 
360—365, lisztek: Ogg 470 490. Og 470 
—490, kettes 445—465. ötös 420—440, 
hatos 350 370, hetes 300—320, nyolcas 
220—23o, korpa finom 205—230. Irány­
zat: változatlan. Forgalom: 87 vagon.

Noviszadi terménytőzsde, március 2. 
Búza bácskai 78—79 kilós 2 százalékos 
335— 340. felsőbánáti 78—79 kilós 2 szá­
zalékos 330—335. Árpa 295 —305. Zab 
250—260. Tengeri bácskai 245—250, 
bánáti 245 250. Lisztek: bácskai Ogg 
és Og 465—475, bácskai kettes 445 -455, 
ötös 425—435, hatos 370—380. hetes 300

v i e s n i k w s r e C e
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SZ E R E N C SE  H ÍR N Ö K

m e g j e l e n t
én larta m.u*a a kflvotkezö

h ú z á s t  e r e d m é n y e k e t:
2 ás f i i  százalékos állami hadikár tá llási járadék- 

sor:egyek.
Szerb Vőrő -Kereszt sortegyek,
1888. évi dohány sorsjegyek,
11. osztó állami osztá'ysor játék,
4 száz árkos 1<W. évi Bossnia he eegovmiai agrar 

kot lezvényk,
30 éves 5 szózatéi os és 33 éves a hoszniatdtercego- 

vinioi országos hónk tálotlevelri
Bostrua-hccregnviniai országos hónk kommunái- 

kőtelezvényt i, .
SplH, Fiume ás Zára városok k lesénél, ...............
a toerrbi 1 lor -át-Szlaván JehaloSbaok ku.on oto

íommunál-adó iáob^ le-oek hutásad,
Osztrák Város-Kereszt-tor jegyed
Maryar \ őro -Kere^i-sors:egyrk, .
A Magya- koidháelbank koma/mmtes elsőbbségi 

kőtclesvényi.
M uta 'v inyaw ám  in g y e i!

E G iz e lla : Egy évre 60 ld  nár, tói évre 30 di- 
nAr, negyöd évre 23 n inar

Levelek és pénr/xttl tömények a következő 
<»’m e k ll dendök :

V ie s n 't  S rtce Zagreb, P reradoviceva 5
Telefon: 1— 3060

—310, nyolcas 220—230, korpa jutazsá­
kokban 207.50—215.

Budapesti gabonatőzsde, tnárc. 2. A 
gabonatőzsde irányzata szilárd. A l w  
és rozs ára tovább emelkedett a kész- 
árupiacon, inig a határidőforgalomban a 
búza olcsóbbodott és csak a rozs szi­
lárdult tovább. Feltűnő lanyha a ten­
geri-üzlet. Hivatalos árfolyamok pengő­
értékben a liatáridőpiacon: Búza márci­
usra 31.74—31.80, zárlat 31.70—31.72, 
májusra 32.64—32.76, zárlat 32.64— 
32.66, októberre 30.42—30.72, zárlat 
30.42—30.44.rozs márciusra 30.70—30.80, 
zárlat 30.90—30.98, októberre 25.72 — 
25.82, zárlat 25.72—25.74. tengeri má­
jusra 26.72—26.82. zárlat 26.70 20.72. 
A készárupiacon: Búza 31.6Q~.33, rozs 
30—30.30, zab 28—28.75. árpa 28—29.75, 
tengeri 25.20—26.25, korpa 22 22.25, 
sörárpa 31—,36. köles 23—24, repce 4> 
—51.

Budapesti értéktőzsde, műre. 2. Ma­
gyar Hitel 89, Osztrák Hitel 51, Keres­
kedelmi Bank 111, Magyar Cukor 189, 
Georgia 15.7, Riinaniurányi 103.5, Sal- 
gó 06.0, Kőszén 818, Bródi Vagon 5.65. 
Beocsini Cement 250. Nasici 179, Ganz 
Danubius 106.5, Ganz Villamos 154.5. 
Adieiietim 30. Nova 47.5. Levante 25. 
Pesti Hazai 214. Irányzat, üzlettelcn.

V izá ik é  x
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai ál­
lása a következő: Duna: Bczdán 416 
(—28), Apatin 506 (—26), Bogojevó 490 
(—20), Vukovár 414 (—16), Noviszad 
408 (—12), Zeinun 312 (0). Pancsevó 
282 (0), Szmederevó 354 ( 8), Orsó­
vá 307 (—1). Dráva: Oszijek 174 (—20). 
Száva: Mitrovica 170 (—8), Beograd
244 (0). Tisza: Szenta 180 (0), Becsei 
205 (4-3). Ti tel 374 (0).

SZÍ N HÁZ
ne

Hazudik a muzsikaszó — harmadszor.
A Népkör műkedvelő gárdája vasárnap 
március 4-ikén harmadszor játsza a nagy 
sikerrel bemutatott Hazudik a muzsika­
szó citnii operettet. Jegyelővétel Kré- 
csiriél.

A Csárdáskirálynő — íélhelyárakkal.
Szabó Márton kiváló együttese március 
II-én délután fél négy órakor megismétli 
a nagy sikerrel már hatszor előadott 
Csárdáskirály nőt.

Tamara Karscvina noviszadi és szu­
boticai balett-estélye. Noviszadról je­
lentik: Tamara Karscvina. a világhírű 
orosz cári balett prímaballerinája ba­
lett-társulatával vasárnap, március hó 
tizenegyedikén Szuboticán és tizenkette­
dikén Noviszadon fog cgy-cgy balett- 
estélyt rendezni. Á hírneves balett-tár­
sulat 13-ikán és 14-ikén a beogradi ope­
rában lép fel, ♦.

» qni
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SPORT
KI dönt a mérkőzések mcKtartliatósá- 

gárói? Zagrebböl jelentik: Számos fel­
merült konkrét eset kapcsán a JNS kö­
vetkező autentikus magyarázatát adta 
az alapszabályok 20. szakaszának: »A 
játékpúlya hasznú ’hatóságáról abban az 
esetben, ha a csapatkapitányok nem 
tudnak megegyezni, a bíró dönt. A ka­
pitányok egyezményének azonban fel­
tétlenül alávetni tartozik magát a b ró, 
amennyiben a konkrét esetben az al- 
szövetségtől, vagy a birótcstülcttől nem 
kapott külön utasítást«

Jugoszlávia boxbajnoksága. Zagreb- 
ből jelentik: A jugoszláv nehézatlétik.ii 
szövetség március hó 25-ikén tartja meg 
Zagrcbban az országos bajnoki boxver- 
senyeket. A mérkőzéseken való részvé­
telre jelentkeztek eddig a beogradi Rad- 
nicski, a zagrebi Gradjanszki és Croa­
tia, a szotnbori Szoko és a szpliti Haj­
dúk.

Jugoszlávia cros-country bajnoksága.
Zagrebböl jelentik: A könnyiiatlétikai 
szövetség április 1-én rendezi a zagrebi 
Makszimirben az országos bajnoki cros- 
country versenyt. Minden jelentkező 
klub legalább négy versenyzőt köteles 
indítani. Jelentkezési határidő március 
lió 25.

A JNS nem ismeri el a beogradi olim­
pia] bizottságot. Nemrég Beogradban a 
Zagrebban székelő szövetségközi olim­
piai bizottságtól függetlenül, uj olimpiai 
bizottság alakult, amely a JNS-hez for­
dult az Olimpiádon való részvétel rész­
leteinek megbeszélése végett. A JNS a 
bizottságnak azt válaszolta, hogy egye­
dül a Zagrebban székelő bizottságot tart­
ja illetékesnek az olimpiád előkészítésé­
re és ezért nem hajlandó érintkezni a 
beogradi olimpiai bizottsággal.

Novlszadl sporthírek. Novíszadról je­
lentik: Vasárnap a tavaszi fordu'óban 
a Juda Makkabi a Vojvodlnával fog ta­
lálkozni. A fordulóban a vasárnapi mér­
kőzésen kívül a Vojvcdina—Szabácsi 
Macsva és a Juda Makkabi—NAK baj­
noki mérkőzések kerülnek még eldön­
tésre.

A Jugoszláv csapat otthon játsza első 
Davls-cup meccsét. Mint már jelentettük,

Jugoszlávia a Duvis-cup erdei verse­
nyein az első fordulóban Finnország 
csapatával kerül össze. A szerencse az 
idén is kedvezett a jugoszláv csapatnak, 
mert a sorsolás Zagrcbot jelölte ki a 
mérkőzés színhelyéül. A versenyt má­
jus 4., 5. és 6,-ikán játszák a HASK-pá-

KÖZGAZDASÁG
Nem várható áresés a gabonapiacon
A gabona ára a világparitáson alul van Jugoszláviában  
Exportáru nincs és a belföldön olcsóbb a hazai gabona 

mint az amerikai
A Bácsmegyei Napló március elsején 

megjelent száma »Nagy áresést várnak 
a jugoszláv terménytőzsdéken* címen 
zagrebi jelentés alapján cikket közölt. A 
cikk. amelyhez hasonló közlemény 
ugyanakkor a zagrebi lapokban is meg­
jelent, nagy érdeklődést keltett az ér­
dekelt körökben. A tőzsdei jegyzéseken 
még nem mutatkozott nyoma az áresés­
nek. viszont a kereslet a cikk hatása 
alatt tartózkodó maradt és két napra 
szinte teljesen megállt az üzlet a piacon. 
Meglehetősen nagy ijedtséget keltett a 
várható áresés hire a termelők körében, 
akik még jelentős készletekkel rendel­
keznek. A zagrebi jelentés adatainak el­
lenőrzése végett az egyik szubotical nagy 
gabonacég főnökéhez fordultunk és a 
következő felvilágosítást kaptuk:

— A nélkül, hogy jóslásokba akar­
nánk hocsájtkozni és az esetleges áresés 
avagy áremelkedés lehetőségét kétségbe 
vonnák — mert hisz a jövőbe senki 
sem láthat — mégis a jugoszláv piac 
és a világpiac mai helvzetét tekintve 
megállapíthatjuk, hogy azok a kö­
rök, amelyek ezt a hirt, a sajtót félre­
vezetve, a köztudatba bedobták, egyéni 
üzleti érdekeiket akarták szolgálni. Min­
den bizonnyal valaki baisra spekulált és 
Ily módon akar mesterséges derout-ot 
előidézni. A közlemény az áresést, mint 
a bekövetkezendő amerikai áresés fo­
lyományát jósolja meg. Azok a körök, 
amelyek a tőzsde technikájával tisztá­
ban vannak, jól tudják, hogy az ár nem 
egyéni kívánságok szerint alakni, hanem 
az számos összefüggő ok és okozat ha­
tásaként jelentkezik. Lehetséges, hogy a 
közlemény értelmi szerzőjének érdeké­
ben állana az amerikai áresés, kétségbe­
vonom azonban, hogy erre vonatkozó 
hir forrása megbízható lenne, amit an­
nál inkább is joggal állíthatok, minthogy

lyán. A tennisz-szövetség a selejtező 
mérkőzéseket április 8-Ikán és 9-ikén 
tartja meg Zagrebban. A szövetség 
most tárgyalásokat folytat a görög és 
román szövetségekkel, hogy csapataik 
a Davls-cup versenyei előtt mérjék 
össze erejüket a jugoszláv együttessel.

az amerikai tőzsde napok óta szilárd, 
sőt ugy búzában, mint tengeriben ma­
gasabb árat jegyez, mint a közleményben 
fentüntett ár.

— Amerika mai jegyzése búzában 
133 ötnyolcad, tengeriben 95 cent. Mai 
áraink físszehangzásban vannak a vi­
lág piaci árakkal és kevés kilátás van 
arra, hogy az idd év folyamán az árak 
agy tengeriben, mint bnzában még job­
ban a világ paritás alá kerüljenek, mint­
hogy köztudomás szerint termésünk kö­
zepes gyenge termés volt, készletek elő­
ző évről nem maradtak, miért is áruink 
kivitel tárgyát nem képezhetik. Termé­
sünk ugy búzában, mint tengeriben bel­
földön kerül fogyasztás al. Ezeknél az 
árlemorzsolódás csak akkor következnék 
be, ha feleslegeink lennének, avagy benn 
az országban a világparitás fölé emel­
kednének. Minthogy azonban a felszínre 
kerülő áru itt benn elhelyezést talál 
és áraink ez idő szerint nem emelkedtek 
a világ paritás fölé, nincsen ok arra. hogy 
az érdekeltek körében alaptalan beállí­
tások kolportálásával nyugtalanság tá­
madjon.

— Az árak továbbra is a napi szük­
séglethez képest fog alakulni, semmiféle 
idegesítő körülmény nem merült fel, ami­
ből a nagymérvű áresés ez idő szerint 
indokolható lenne. Hivatkozunk a mi 
áraink alakulására befolyással bíró kül­
földi és pedig az amerikai és a budapesti 
tőzsdék jegyzéseire és ebből összc’ia- 
sonlitható’ag egymás melle állítjuk ezen 
tőzsdék jegyzéseit, amelyekből kitűnik, 
hogy árainkkal a világ paritás alatt va­
gyunk, oly annyira, hogy további ár­
esés a világpiaci áreséstől függetlenül 
nem következhet be.

Tengeri Jugoszláviában prompptra din. 
245—250, májusra 265 dinár. Magyaror­
szágon promptra pengő 25.50—26, má­

jusra 26.90 penő. Amerikai tengeri 
iusl oihajózásra clf Trieszt angol shilling 
17.50, ami megfelel clf Triest din. 245, 
hozzávéve vagonbarakás. vasúti fuvar 
és vámköltségek, határállomás Rakekra 
275 dinárt kalkulál.

fiuza Jugoszláviában 340 dinár. Ma­
gyarországon 32.50 pengő, vámmal 
együtt határállomásra 355 dinár. Ame­
rikai búza cif Triest angol shilling 230, 
megfelel 303 dinárnak cif Triest, hozzá­
vonva vagonbarakás, vasúti fuvar és 
vámköltségek 350 dinárt kalkulál határ- 
állomás Rakekra.

— A fenti árősszeállitásból kitűnik, 
hogy mi a jelenlegi árainkkal nem va­
gyunk ugyan exportképesek, ami azon­
ban csupán arra vezethető vissza, hogy 
a rossz termés folytán termésfeleslegünk 
nincs, azonban a belföldi fogyasztásra 
nemcsak, hogy áraink nincsenek a vl- 
Idgparitás fölött, hanem az draft olcsób­
bak itt, mint bármely más termelő pia­
con.

Lóvizsgálat Szubotlcán. A1 szubotical 
rendőrség feíkivja az érdekelt gazdá­
kat, hogy március 17-ikétöl április hó 
26-ikáig lóvizsgálaf lesz Szuboticán és 
a hozzátartozó külterületeken. A vizs­
gálat helyét plakáton fogja hirdetni a 
hatóság. A rendőrség figyelmezteti a tu­
lajdonosokat, hogy a felhívásnak bünte­
tés terhe mellett tegyenek eleget.

Országos vásár Sztarakanlzsán. Már­
cius 4-ikén országos vásár lesz Sztara- 
kanizsán. Vészmentes helyről minden­
féle jószág felhajtható a vásárra.

A szental kereskedelmi egylet a for­
galmi adó eltörléséért. Szentáról jelen­
tik A szentai kereskedelmi egylet csü­
törtökön este tartotta rendes évi köz­
gyűlését dr. Zagorica Iván közjegyző 
elnöklete alatt. Az elnök évi jelentésé­
ben felemlítette hogy az egyletnek a 
69. §. ellen megindított akciója sikerrel 
járt. Az egyéves önkéntességre jogosí­
tó kereskedelmi iskola szépen fejlődik, 
a varos háromezer dinár segélyt sza­
vazott meg az iskola céljára, ifjú Klein 
Ignác pénztári jelentéséből kitűnik, 
hegy az egyletnek tízezer dinár vagyo­
na van. Ezután következett a tisztikar 
megválasztása. Elnök lett: dr. Zagorica 
Iván, álelnök Fischer Ármin és Rein- 
liolz János, pénztáros ifjú Klein Ignác, 
jegyző Hufnuss Valentin lettek. Az in­
dítványok során többen felszólaltak és 
kérték, hogy a forgalmi adó eltörlésé­
re az egyesület indítson akciót.

ftznzdék Marcel
liam ht tanár úr

(12)
A kandallón felet ütött az óra.
— Mennünk kell — mondta hirtelen meg­

változott hangon Bartlia Kálmán. — Készülj, 
asszony. Háromkor van a temetés. De az nem 
lehet, hogy ma már ne lássuk többet egymást, 
ugy-e, Gábor? Ma meggondolom . . . Tízeszten­
dős korunk óta vagyunk testi-lelki jóbarátok . . . 
Mennyi közös emlék. Istenem! Hogy is lehet az, 
hogy a levelezésünk olyan hamar megszakadt 
amikor elkerültél Kolozsvárról? Persze, persze, 
te elmerültél a tudományba, én meg a liidnlmási 
parasztokkal veszködtem . . . Mit is Írhattunk 
volna egymásnak? . , , De mindegy. Egész idő 
alatt tudtam, hogy van Pesten egy jóbarátom, 
akire mindig számiihatok — melegen, hosszan 
megrázta Gábor kezét — és talán tudtad ezt te 
is rólam . . .  Ha nem tudtad volna, hát tudd tneg 
most: egyek vagyunk életre-halálra . . .

Margit közben a kalapiáért ment s már 
vissza is tért.

— Iht az estéje szabad. Gábor — mondotta 
— töltse velünk. Gondolom, hogy többet tudunk 
Budapest éjjeli életéről, mint maga — hadd ne­
veljük meg egy kicsit.

— Nem tudom — felelte Gábor — megval­
lom, nem igen szoktam este eljárni hazulról . . . 
Megszoktuk már, hogy kettesben maradunk 
édesanyámmal . . .

— Ó. hát egyszer ne legyen olyan ió fin ... 
Ugy-e, Clarisse néni. elengedi velünk ma este?

Clarisse néni tekintete kifürkészhetetlen volt. 
Kedves hangon mondta:

— Én mindig biztatom, hogy szórakozzék 
förülni fogok, ha elviszitek. Hozzám majd eljön

Blanka cousine — úgyis ritkán járhat ide, mert 
Gáborka unja szegényt. Kicsit síiket az Istenadta, 
de úgyis mindig ő beszél és én szívesen hallga­
tom. Menj csak velük, Gáborka.

— Hát akkor rendben van, — harsogta 
Bartlia Kálmán harminckctfogmutató nevetés­
sel, — a jó kis fiú megkapta az anyai engedel- 
met, mi pedig rátesszük a kezünket. Temetésről 
jövet majd páholyt szerzek valahova — no ne 
félj, Gábor, nem tőled kérdezem meg, hogy hova 
— hétkor érted jövünk — színház után cigány 
zenés vacsora a Pannóniában — helyes?

— Ahogy akarjátok — mondta fáradtan 
Szcntpá’.i. Amióta Bartlia Kálmán a temetés szót 
kiejtette, az ő szeme előtt ismét ott nyúlt el az 
ismeretlen halott koporsója. Borzongás futott vé­
gig a testén, de ezt csak az anyja vette észre.

Kikisérte a vendégeket.
— Szóval: hét órakor vár bennünket — 

mondta erősen a szemébe nézve Margit, amikor 
kezet fogtak.

— Várom.
Visszament a kis szalonba. Anyja az ablak­

nál állt és kinézett. Lassan fordult vissza, ami­
kor a fia lépéseit hallotta.

— Hát mit szól ehhez anyám — lehelte in­
kább, mint mondta Szentpáli Gábor.

— Semmit, fiam. Mindig ilyen az, ha busz 
esztendő múlva látja viszont az ember a régi 
ideálját s a régi barátját, örül, hogy az ideált 
nem vette cl és töri a fejét, hogyan szabadulhatna 
a régi baráttól . . .  De ezzel a hála-bestiával egy 
kicsit nehéz dolgod lesz — tette hozzá kis szünet 
után, mosolyogva.

— Csak ennyit lát, anyám, az egészből?
Az öreg báróné sokáig nézett rá.
— Azt is látom, hogy izgat ez az asszony. 

Hiába negyven éves, hiába közönséges, hiába 
irtózol a törletésétől. Húsz éve nem gondolsz 
másra, busz éve nem kívántál más asszonyt, 
hogyne izgatna most? De ez már nem szerelem

Ennek vége lesz, ha gyakrabban látod majd. 
Bárcsak előbb találkoztatok volna. Talán nem 
vénülnél meg mellettem.

— Dchát azt nem látja, hogy odavisz, ahova 
akar — nekivisz egyenesen annak a komisz élet­
nek, amit eddig maga mellett ugy elkerültem., 
mint egy szüzlány.

— Amiért egy kis protekciót kért tőled és 
mulatni visz? Ne légy gyerek!

— Ugy érzem magamat, mint akit gyilkos­
ságra vett rá a szeretője.

— Legfőbb ideje, hogy kikerülj az én üveg- 
házamból. Bűnös vagyok, hogy ki nem kergette­
lek már régen a napvilágra, az emberek közé.

— Azt hiszem, anyám, gyermekgyilkossá­
got követett volna el.

III.
A kolozsvári gyors elsőosztályu félfülkéjé- 

ben magányosan ült Szentpáli Gábor, az ölében 
könyv.

A vonat nem volt túlságosan tele; de hogy a 
félfülkében egyedül maradt, a kalauznak kö­
szönhette, aki addig sündörgött körülötte szolgá- 
latkészségével, atiiig egy forintot nem nyomott 
a markába. Erre aztán biztosította, hogy senki 
nem fogja zavarni és rázárta az ajtót.

Esteledett már s a Királyhágó régen nem 
látott bércei halványan fehérlettek elő a sötét­
ségből. Amint a lámpa kigyulladt a fülkében, 
Szentpáli tüstént eloltotta, hogy kiláthasson az 
ablakon. A könyvet félretette.

Egy-két óra még. és busz esztendő után 
viszontlátja Kolozsvárt, mint a Ncwyorkban meg­
szálló idegen. A régi családi házban távoli ro­
konok laknak, azoknál nem akar vendégeskedni* 
Nyolc órára megérkezik: átöltözködik, elmegy 
Apor báróék báliára. s ha lehet, a reggeli vo-«| 
nattal vissza is tér. Legalább rövid legyen ez aj 
rossz álom.

(F olyt kőv.)



10. oldal BACSMEGYEI NAPLÓ 1928 március 3

NYILT-TÉR

K & szö n etn y llv ú  n itá s
Ezúton hálás köszönetét mondok Dr. Wilheim 

í r r e  srubotica orvosnak, aki engem súlyos betegsé­
gemből sík erei operációjával kigyógyltott.

Subotica, 1Í23. m ’rcius

2073 Öiv, Fudió Mátyásné

Garay Ella
D IV A T SZ A L O N . A L E K S A N D R O V A  U L TCA ZZ
Tisztelettel értesíti. vevőit és úgy a szuboíicai, valamint 
vidéki rí r r K 6 1g y e k c  /. hogy Karom hónapos külföldi 
tanúimon útjáról hazaérkezett és működését kibővített 
tudassal és t a p a s z t a l a t o k k a l  újból megkezdte

Biztosítási szakmában
já r ta it  H u ta i t i s z t v i s e l ő t  k e r e s ? k  

i r o d a i  s z o l g á l a t r a .
Szerb, magyar és német nyelv- 
tudás ele gedbetetlen feltétel. írás­
beli ajánlatot mindhárom nyelven

„Jadransko Osignravajnce Brnáívo“
s u  BOTIG A, Jelaciéeva u'.ica 5. címre kér?.k

A  K L O P F E R
b o r -  é s  p á l i n k a  - d e p ó i b a n  (tískáp Inán4-!)

I. ASZTAL! BOROK
7m á r  v » gj 4

k a p h a t 5 l i t e r e n k é n t
d i n á r t ó l

A legelenánsabb m o d e l l  ’ «  a p ó  A és a legnagyobb
v á l a s z t ó  t  egyedül ^ ^ L S Z t C 13. 
található a Korzón Sikkes s e l y  3 « 1  k a l a p o k  

ICO’— d náron a’ul is. i»2i

Kedvezményes vasúti utazás
B u d a p e s tr e  és vissza

Adófőkönyvek lezárása1928 március 2°-*<| március 28.-ig
A községi adófőkönyveket szakképzett munka­

erőknek Bácska Topola község akkordban kiadná. 
Érdeklődők a szükséges munkálatok megtekintése és 
a feltételek miatt alulírott elő'járóságnál S napon belül 
ielenlkczlictnek.

Községi Elöljáróság maztatnak.

Fenti idő alatt a magyar határ vizűm nélkül lép­
hető át cs a vízum Budapesten 50%-os kedvez­
ménnyel adatik ki. A vizűm két havi tartózkodásra jo­
gosít.

Ugyancsak ezen idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasul! díjmérséklések alkal-

y>» Banka Topo'a A vizumnélküli utazásra, a vasúti és egyébb ked-

A leg jobb  ’j p r s n v ó n

AO.i3

ex

rt ktOC.ÓüD aiuall, U dá a

B ra ca  S t ip a n c a v z é
úri és nő. d ivatáruk’reskedésében kaphatók 
SUBOTICA, Aleksandrova ulica 9. KORZÓ

Fával ég e 'e lt fehér darabos m c s x e  ,  elsőrendű 
é p tö m e w a s ^ t , b e o c s l t i i  portban! c  m e n ­
t e t ,  alab. SÍ»P z  Ví, száraz por m en‘e* fa .325C 3 t ,  

pőc i l i o v á c i s a c e n e t  aj íul
R É V A I  A D D L F

II
, vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a

197 i Snbolica, Sóitól ska ulica 2 — T Ivfon 531

A „SREÓA“ Jótékony Kiházasitó Se- b,JÓ3Pcsti és Mezőgazdasági Tcnyészállatkiállitás al­
kalmából adatnak ki és az igazolványok a kiállítás két­
szeri megtekintésére is feljogosítanak. (1928. márc. 22 
—26.) Ezen igazolványok 60 dinár és portó beküldése 
ellenében kaphatók a Bdcsmesyci Napló szuboíicai, 
noviszddi, vclikibeckcreki cs szombori ki ad óhivat alai- 

_ ban. Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:
f t l í  ü l i  a P V á l l P l u f  Sfc “O" S’ Szuboticdn: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) 

I* V  Ifi * V 1 C l l b l t t i .  I d  I IL Egyesületében, az Általános Hitelbanknál cs a Közgaz­
dasági Banknál.

Noviszádon: az Agrária Szövetkezetnél, Kereske­
delmi és Iparbanknál, a Putnik Utazási Irodánál, 
Hoffher és Schrantz.

Velikibccskcrcken: Takarékpénztár, Sehcnker & 
Komp. Filiale (Aleksandrova ul. 13.).

Szotnborban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 
(Lloyd), Bácskai Gazdasági Egyesület.

Topola: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete.
Novivrbas: Takarékpénztár R.-T-, Mezőgazdasági 

Bank. * • ■ - -
Szcnta: Szentaí Gazdakör, Novosel János titkár.

géiy-Egyesület értesíti tagjait, hogy f. hó 
11-én d. u. 3 órakor a Spitzer-féle ven­
déglőben

ta
melyre kéretnek a tagok minél nagyobb 
számban megjelenni

I g a z g a t ó s á g7961

Eladó föld
A? özv Po’yák Pál Fcrencnc Jan k ó v á  Veronaiak a 

•t&nfaf hat rban fekvő 35 kér. lánc Szántóföldjét a rajta 
levő tanyai épületekkel együtt közjegyzői meghatalmazás 
alapján őrök áron eladom.

Közelebbi feltételek irodámban megtudhatók*

Dr. Biró Károly
ügyvéd, Sentán

Kula: Hitelbank R.-T.
Velika Kikinda: Központi Takarékpénztár.
Odzsaci: Hódsági Takarékpénztár.
Csakovec: Morvát Általános Hitelbank.
Sztori Becse]: Potiska Banka.
Vrsac: Szerb Iparbanfr R. -T.
Bcográdban: »Putnik« Utazási Iroda, Hálókocsi 

Társaság, Bank és Kereskedelmi R.-T. (Terazija 5.), 
Alulírott, mint vagvonbukott Basler István malmos i UtlevÉlhivalal és Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet 

és géplakatos odzaci-i lakosnak a sombor) kir. tör- Utazási Osztálya (Palata Akadémia Nauka, tel. 20—23). j 
vényszék mint csődbíróságnak a S t 1972/1927. sz. vég­
zésével kinevezett tömeggondnoka ezennel közhírré te­
szem, hogy a esőd'cltár 1 -463. t. a. felvett következő 
ingóságok, u. in. I szivógázmótor 2009. sz. Magyar Ál­
lamvasutak gyártmányú 35 HP, 1 cséplőgép, »L>ressler« 
gyártmánya, 1 Magyar Államvasutak gyártmányú Ele­
vátor, 1 gcphajiásu fúrógép. HLeitspindcl < cs?., ..ga- 
pad, 1 csavarvágógép, 1 »Scbabing- vasgyalugép, 1 
gyorsíiirógép, 1 polirgép, 1 elektromos motor 3 5 HP 
transrnfssióval és a szükséges lágerokkal és sz.ijazatok- 
kai. 1 tüzoltófccskendő, azonkívül különféle gépek és 
lakatos szerszámok a géplakat ossághoz, összesen 
3O7.6O0 dinár 50 pata becsérlékben

Z928 március hó Bén d. c. 10 órai kezdettel
■valamint a szükséghez képest a következő napokon is 
Odzacín. közadós volt lakásán a 481. ö. i. sz. házban 
nyilvános árverésen a legtöbbet Ígérőknek el fognak 
adatni.

Vevő köteles a vételárai azonnal és készpénzbe,t a 
helyszínen tömeggondnok kezeihez lefizetni s a meg­
vett tárgyakat azonnal illetve a gépeket 2 napon belül 
leszerelni és elszállítani. A megvett ingok azonnal 
átmeimck a vevő tulajdonába s azokért a tömeggondnok 
semmi felelősséget nem vállal. Úgyszintén nem vállal 
felelősséget tömeggondnok a megvett szerszámok és 
gépek használhatóságáért sem.

Az 1 ?í> vételi illetéket vevő köteles tömeggondnok 1 
kezeihez kifizetni.

A csődleltár, valamint az eladásra kerülő ingók, 
gépelt és szerszámok megtekinthetők 1928 február 
J4-töl kezdve alulírott tömeggondnok irodájában, vala- ' 
mint a helyszínen is hétköznapokon d. u. 2 5 óra 
között.

Jelen hirdetményt a csődválaszfmány 1928 február j 
15-én kelt határozata értelmében tettem közzé. <

Odzaci, 1928 február 20-án. 1772 '

Á rv e ré s i h ird e tm é n y !

Dr. Jánosy Károly ügyvéd,
mint vb. Baszler István tomeggondúoka

i

Mit nyújt a

Y A K O R L A T I
GAZDALEXIKON

R
Közérthető, lényeg t megvilágító tájé- 
kot<atibt a mazögatd i»ág minden kér- 
délében, or a két könyv tehát a gazda 
nélkülözhetetlen kátéja, ntmut itója 
és tanácsadója. Aki tehát a legkisebb 
költséggel a legm?yobb tezme ésí 
eredményt akarja elérni, az saját jól 
fe fogott érdekét köva'.i és egyuita a 
köznek is szolgáin ot tesz azzal, i ojy a

G y a k o r la t i  G a z d a le x ik o n t
nemcsak tnegv szi, de tanulságait a 

gyakorlatban la érvéayeshL

F ő b b  t a r t a l m a :
Konyhakerld^zet, szőlőmivelés, barorr.fi- 
tcnyésitds, méhészet, tejgazdaság, állat­
gyógyászat, talajmivelés, gyógynövények, 
vetőmagismeret, dohánytermesztés, gyü­
mölcstermesztés, növénynemesités, erdé­
szet, borászat, gazdasági gépek ismerő'*, 
állattenyésztés, műtrágyázás, takarmá­
nyozás, vadászat, halászat, burgonya­
termesztés, komlótermelés, paorika, k in­
der, len, falusi konyha, házlípar, rovar­
kártevők, nyu tenyésztés, ló-, szarvas- 
marba-, juh- és sertéstenyésztés stb,, stb.

Két kötet Ara közel 250) oldalon 4 8 9 . —  d i n á r  
Kaph tó a  BACSM EG YEI NAPLÓ konyvoaztá ly iban

G y ü m ö lc s f á i t  p e r m e t e z z e
V O C K A

g y i im ö le » ta -k a r b t>  I n e a m r a a J , mely el­
pusztítja a - összes K Ú r i e v o k e t .  G yorsan és ol­
csón szál it B rédrr és I o v ac’, Novisad, F u tak i ut 43. 

Sürgönyeim  : Balk ;v á e ’. Te efon 2 -Si

3

S e lyem - és f i lc k a la p o k
á r a it

H e i d u s k a  M a r i s k a
n ő i  k a l a p t e r e  in  
S U B O T I C A

Zaákoir, báJik, 
postacsomagok 

iÓ3zérr acéllemez 
plomhék bármily 
kívánt dombornyo- 

máau talirctta,
W eitzenfeld é s  Társa cég n é l

S u b o t ic a

a  82 fej Üli ÚS ®  s  FJ £ j  &  ag  ®  g

E  L  Ö  N  ¥  ö  M  í>  Á  T
Iá ;uv»Jt  )»> > > s‘ y n raj ok <a! é »
k»'!6k’».k cd Hg J-sőTban a z l’Hfc

LEO PO LD  S Á M U E L , S E N T A
modern előnyom a n l?aéfri g y lra

R e l i e T - J e s t é a  í a i i ’t A s i  ... b «m m

hoziíva 'd  fe3.jltek, párolt é t lo rd te i kaphatót

£3

946 K4

A világháborúban megvakult 
magyar író:

G e r g e l y  S á n d o r
. legujaba regénye, a

HIDAT VERNEK
melyben nagyszerű erővel és éleslátással írja 

meg a falu életét 
A vaskos könyv

a Minerva r.-f. k ön yvosztá lyáb an  k ap ható
Ara 55-— dlná”
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Bela-Crkva városban 
Szabadság tér 4. sz.

h á z a m a t  e la d o m
A híz mellett gaidasigi melléképületek 
is vannak, úgyszintén fatelep is. A ház 
korcsmatartásra is alkalmas. E la d ó  c 
e g y ú t t a l  2 , 0  h l .  h o r d ó t  is .
Bővebb felv láoo. iást ad a hézlulajdonos

Öz v .  M i o k  M á r i a
B e l  a » C  r k v a 2064

H A D Ó

Lang-gépjyár-gyártmány, 1905-ben épült, a vil­
lamos üzem bevezetése miatt.
A gép üzemben megtekinthető.
Közelebbi felvilágosítással szolgál

S. H. G utm ann d. d. Bclisce

A  SZÉP K A LA P
a nő t - V f l i i .  to i'e t.jnneu  <'.*<; fontosabb 
réase« Vesse e la  g o .d j át és menjen el a

9 9 V U L K Á N  66 I
S rossmajerova u ’. 20. kalapüzletbe, ahol a legdi vaiosabb 
párisi és bécsi mode’leket a legolc óbban szerelheti be. 
Megrendeléseket eredeti modellek ut n. pár nap alatt ké­
szít, Átalakításokat legszebben és legolc6 bbban eazköxöl. 
S ie s s e n  m e r t  J ö n  a t a v a s z i  1936

5

5
c
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Ne ve g y e n  a d d ig  a u tó t
m íg m eg nem  tekinti raktá­
runkon az 192S-as m odellu

C I T R O E N
autót

Citroen és  B ulck autók részére, Subotlca és  
Som bor kerü letek re

k é p v is e lő k e t k e r e s ü n k
V O L Á N

N O V I S A D , K ralja A leksandrova u Ica 7

E l a d ó  s z é n b á n y a
S z e r b ia  k e l e t i  r é s z é n

A szén közel 5000 kaloriás, bányá­
szatra kiválóan alkalma . 2042

Érdeklődők forduliana’c
a következő cím re: I f c o g r a d  p o S 4. Vnh 3 8 9

A  k ö n y v p ia c  sz e n z á c ió ja  a n e m r é g  e l ­
h u n y t n a g y  o ro sz  k ü lü g y m in is z te r :  

S is sa n o v  em lék ira ta*  a

A viiéjrészés végzetes esem ényei- 
nők diploin iciai báttoréí fóniór,
<lc re n d \iv ü t élvezetes és in tim i­
tásokkal ta rk íto tt iUi’uaban festi

A I önyv m egjelenése oly esem énye a * o ’vikai 
írod ltom nak, am.dy mód.ín t n l szamot a log* 

nagyobb érdeklődésié
A végzetes évek Coliért Hugó kitűnő tordilrtsáb m 

kapható

a „M inerva"  R. T . k iinyvo z iá ly á b a ti
Á r a  120*— d in á r

••«

S z o l i d

s z á llí tá s

H ely i
k é p v i s e l ő k e t  
é s  u t a z ó k a t

az SHS. A lain minden vAro; 
sában és k iz  jégében, Allumí 
értékpapírok eladására magas 

ju'a ékkai f e l v e s s  
Qpn ra ln l Zastupnlk

Beoaraöske Gradjevinsc e Bank
NOVbVRRAS 

Kralja Pe ra ulica 360|l

40 201

1810Som bori juh tu ró  
Csak akkor jó ,
Ha az Cirilovtól való.

Szállítja
W .C ir i lo v ,  S o m b o r

BOZENDORFER zongora, 
STEINVEY. F .R STER  vi­
lágmárkák, Erste Produktív. 
Stelzhammer, Lira, Stingl, 
Lanberqei Glosz, Pallia, 
Stiasznyz, L. Edmund, Hoff­
mann Zongorák rendkívül 
nagy válaszukban kaphatók. 
Áraim Jugosz á/iában legol­
csóbbak és leghosszabb lejá 
ratu részletre kaphatók. Kain 
hangszerkészítő. Subotica 
Városháza 10311

-70’/.
k e r e s e te t

érhet cl

zsebbatéria és  
galván-elem  
g y á r tá sá v a l

Csak komoly ajánlkozók, 
kik kis tökével rendelkez­
nek, kaphatnak további 
felvilágo-itást Paspa-nál, 
Beograd, Karadjordjeva 
ul. 67/a vagy telefonon 

43-93
Szaktudás nem szükséges

E la d ó k

i n t é z e t e k
p a n z ió k . s k w '  I/

M o n tr c u x -C la r e n *  V illa  H u rik
U e á n y p n n z ló  1894

nyelvek, z ne, kereskedőim, szabok, sport, nyári tartózkodás a he­
gyekben. Előkelő nevelés. Mons. & idine í c ’ieorc.-Schutw  »«x

MflMTQPIIY K n t l io l lX u s  lé A n y p n n z ló  iTfUlV I ilLUA v I I 1 a  M l r a m o n t e
Társas összejövetelek, nyelvok ta tás , 
modern komfort, elragadó fekvés, sport 189

Z ö ld b o r s ó
léi k g-os din. K i­

k a p h a tó

S ugár Manó
cégnél

Tel 47 Tel. 47

különféle bútorok, ebédlő, 
hálószoba, előszoba, konyha 
és egyéb berendezés, edé- 
íyek stb. szabadkézből, 
'lágy Ferenc-telep 111. 11. 
»jtó. D. e. 11—12-ig. d. u. 
3— 7-ig, 2023,

i  a  ic i o  o  P a n z i ó  P i e r r e m o n1LJ« (623 mé errő l a tenger fe je t )
Speciális nyelv-, zene- és festész.ti oktatás, sport. Prospektu.o< és 

reíerenc ák kívánatra.
I g a z g a t ó s : Ms lo Gro. c uude. OfüCier d’ Acad'mie 139u

■■■■■■■■■■■■■■■HBMBamMHaMHBaHMianMBaHHHaaMaHaHnBHBaBaaHBaaHaHnMMaMaHHMMMBiV:
LAUSANNE „CHA^ÍPITTET“

1 a ho H<us ifjúság i I.ttézet
Gyón öríl fekvés, beható kis szikin tanulmányok, kereskedelmi al­
osztály, gondos kiképzés. Egészsépoktatás és sport. Hegyi Uitóz-o- 

dás. Egyes szobák 18 ó
.. t-t -r írff t —J

M O N - G R E  Ka," ° ' í ; . :

IP93
19. Boulevard de Gra cy

Me le . ROS'ISB & MAYE

Villate’e*; Palicson
Önkéntes árverésen

dr. Mati'evió St^van kir.köz­
jegyző közbenjöttével és h l- . 
vatalos helyiségében 1928 }
m árcius hó 7-éa d. u. 3 

órakor

el adatik
Árverési feltételek megte­
kinthetők dr. Kunetz Béla

ügyvéd irodájában

C ip ő k
a legelegánsabb kivitelben di­
vatlap szer.ni és Szaksz ril c»- 
pófelsürészt e sőrendü kivitel­

ben készít
P O L G Á R  R U D O L F
VII!. Z na’ Jovina ul. (voltJókii 
inca) 27. Mértani minta vágásra 
és sz i k raj ni fásra halgatókat

fe veszek J-64

V i z  e  s  u  b  o  r  k  a
kg-ként 5 dinártól 'eljebb
Savanyított p a p r  ka  
kg-ként 6 dinártól feljebb 

kapható a
X E  M É  N  Y - í é I c
e c e t -  és konzervgyárban 

Telefon 643

Lakás k iadó
amely két nagy par­
kettás ucc u szoba, elő­
szoba és rz összes mel­
lékhelyiségekből a I 
Bővebbet N o v i s ad  
Magyar ucca 14. 20l

L egszeb b , leoo'mébb

s z o b a f e s t ő
m á z o l ó  m ű n k ű <

készi
S P I T Z  E  R  J .
I ,  S trossm ajerova ulica 8 

(Húspiac) i!M3

P a le o lo g u c :

II.Sántlorcárfragil(asrEgÉ
A? orosz viszonyok legkitűnőbb is­
merőjének munkája, a tngikus 
végű cár regényes élettörténetéről.

Á r a  40* - d in i ír  

Lucian Marat h e r c e g n ő :

Katalin oárno szerelm i élete
Megrázó könyv. Minden szavának 

súlya, belső izzása van
Á r a  4 0  — d in a r

H. C. W e lls :

C s o d á la to s  tö r té n e te k
A legnagyobb c ő  regényíró leg- 

u abb köcyve
Á r a  3 2 * ~  riln ftr

W a lp o le :

Jeremiás. Egy f iú  regénye
Á r a  4O *~ d i n á r  

Fenti k ö n y v e t in o jread e ih e tő k

a „Minerva R.-T.“ könyvosztályában

# 1 ! )

K i3 A Nemet- 
ftrahU zete, I 

* és gyako; 
üfldfí* tészci).

L e á iy  p an zió
M l i i S 3

v
S l ’ l j

G ra u ’)ü ad en
A Német-Svá:c legszebb és !e<*e ökelőbh 

Beható tudományos, művészeti 
gyako. la i kiképzés (háztartás és ke.-

J 8)> D r , T a n lo V -L ech n er

«or Wfever

i

M ielőtt é n i t k e z é s b e z  m é s z - ,
cement-, gipsz-, o’itottmé3z-, fed Hlcmez- vagy más épit* 
kezési anyagokban, va'jo tételben vagy kisebb mennyi
sSgben szuk-ség’etét b e tzo rezn j, kérgen a ján la to t

S í p o s  S á n r l o r  m ész te r m e  ő íő l
UBOT CA, I. ' ok'dska (Go ;M « t ) l  u l. 6. Telefon 863 és 867

Fu l:» P o:r-rácz-ut. Márc. 2 2 — 26

A kezelés és vegyszer néikiil mii'föilo
szab. roticiis íiétö-aüíöD iaia

ü z e m b e n  k i t i i a t ó
VÍTum ncV.tftl u tazh at félnru  va n ‘i j e g g y e lj

GELLERT !GMAfi és TÁRSA R.-T.
3 u  a p e s t ,  VI., Poimaniciky u. 41. Telefon. T. 212 91

f c .
. •»?

»  D  A  M  A «
F E H E R N E M C J - S Z A L O N

T 0 1 S T 0 J E V A  (0 D 0 R -U .)  21

A jam
valódi lyoni selyem ­

ből készült hálóingeket, 
combinéket, ingbugyikat,
a j á n d é k n a k

alkalmas pijamákat, 
linón zsebken­

dőket, teli­
tőket

I

. JS u ff*LIn tiiz .’a i iy a g - k e r e s k c d é s ,  S u b o t ie a  n  •
i r o d a :  A g in a  u l .  1 8 . s z . ( s a r a k h á s )  i  d d ö O  • 

Aimlia kere.jkedőknek, u<« ni jknek, ina ónotoknak vagontélolben gyertyán-, b lik k -, vegy i  hasáb és különJ r  • i ,    rn - .t-  1 ...'t~ __í !.. i ____ LHin.Xil 1 « 11 , J ÁLzvrövH, kemény fürés/gyari hu lladékot, vainmiut 2J cm.-es kötözött hull.idóko 
F a v A g ó - m o t o r a lr a m a l  b á r m i k o r  h á z n á l  f ű r é s z e l e k

5 0 3
göm bfát,

112ad

S z o l i d
s z á llí tá s
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L I F K  A
M árcus 1 tői 7-ig 

csü törtök tő l—szerdái"

CIRCUS
Irta, rendezte és a főszerepet já tsta

C H A R L I  iS C H A P L I N
Vi ágattlrakció. New-York, Lood^n, Paris, Berlinnel 

egyidejűleg játszva,
K eades bolyára* !___ _________  Katonazen©!
Leolt'tePDH A'ko Tern sveiislov Peron Pm' M wr ojit 1 !n»

V a r & is ló

A P R Ó H IR D E T É S E K
ApróluntoMa égj ásó ) dinár, vaM»rn«t*A én 
bébin t i —  n számit Legkisebb npréhirdntén éra 10 <b<.Cmí MbélynfMtt lenién Umtskst UrébWbmk KérdnsónkődénnkUa vfinobflysg MÜéklâ L

VÁROSI M O Z I

Zagreb. Közbejött akadá­
lyok m iatt egy nappal ké­
sőbb érkezem fi kor. 20G9

Barna bánáti fiú levelezne 
intelligens gazdagabb leánv- 
nyal, aki unalm as életét 
felvidítaná. Leveleket > Há­
zasság nincs kizárva* jel­
igére a kiadóba kérek.

1968

) H Á ZÁ S S ÁG |

Nemzetközi házasságközve- 
titö iroda minden megbí­
zásnak pontosan eleget 
tesz. »Amor< házasságkóz- 
vetítő iroda Temesvár, Ro­
m ánia, Kossuth Lajos ucca 
21. 11993

FOGLALKOZÁS
Bankhivatalnob, perfekt | 
horvát-ném et levelező, 
mérlegképes könyvelő, na- } 
pi 1—2 órai irodai m unkát , 
keres. Cím: Radio Rek- ; 
lám Jugoszlávija Szubotica 
telefon 8—20. 2080

Kttfaragótancncnak szer­
ződtet ió házból való fiút 
fifcetéísel Márványipar. Su- 
botica. 2' '00_1.
Állandó munkát kaphat jó 
fizetéssel több vascsiszoló 
m unkás Csak önálló m un­
kások jelen tkezzenek, akik 
gvermekkoesigyárban már 
dolgoztak, előnyben rósze- 
s ü 1 nek. Viktória gyermek- 
kocsigyár R. Leppich In- 
diija. 2045

M intilakalos állást keres 
Cím a kiadóban. 204!

Fénykónász3eqád állást ke­
res. Cim: W erth József 
fényképész. Pa § i ée v a üli cn 
21.t Velikibecskerek. 2051

Másságét0 te s tő r  kerestet ík 
Cini a kiadóban. 2072

Gyermektelen házaspár ke­
res mielőbbi belépésre a l ­
kalm azást. A férj szoba ma- 
si, vagy iro d as 'o ’gai, a fe­
lesége elsőrendű szakács­
nő. Vidékre is edmennek. 
Cim a kiadóban 20ÖS

óxakCny velőst. irodai mun 
kát otthonra is olcsón vál­
lal hivahalnoknő- Cim a 
k iád óban. 2073

Ügyes maszirozónőt á l­
landó alkalm azásra keres 
Dr. Vécsei, Vojnics Piroska 
ház. 2076

Deutsches Fráülein. gr- z-
ten Alters gepiüf e Le- 
hmrin, sowie Kindergarten- 
kurs, sucht btelle zu Kin- 
dern vöm 4 Jabre aufwárls. 
O. ru ch  Ljubljana, GradiS- 
ce 8, Visokopritliöje.

2065

Je chercho une dame fran­
caidé (on russe) qui pour 
Tail alter se prommener 
avee deux jennes füles 
chaque soir. Adresse dans 
P adm inistration. 2021

Keresek többévi gyakorlat­
tal bíró. nem okleveles 
gvógyszerószsegédet. aki a 
receptura és a Laboré ló 
munkában kellő jártasság­
gal bir. Az ajánlatban a 
vallás és kor. valamint az 
is fellünle'endő. hocv pá­
lyázó hol és meddig műkö­
dött. Szerb, magyar és né. j 
met nvelv szükséges Az í 
állás április 1-én betöltőn- i 
dö. Cim a kiadóban. 1062

Megbízható, iózan, nőtlen 
soffőr aki gazdasági kovács 
munkát is végez azonnali 
belépésre kerestetik. Ba­
logh gazdasóg Saján. . 1006

Fogtechnikust, csakis első- 
rangul, március 15-ére a l­
kalmazok*. Dent. Román. 
Subotica. 2016

Lohnmöble m einer Stadt 
Bírta ts mit guter Cmge- 
bung pftnMi* zu verkau'en. 
Adresse in dér Administra­
tion. 2009

íongoraraester kotta isme 
reftel azonnali bel-'pésre 
keres'c’ik elsőrangú éijfli 
mulató részére. Ajánlatok a 
fizetési igény megieiöiésé- 
vel Luba^h, VrSac. Síano'e 
Glavaá ul. 37. küldendők.

1831

MOZISOK!
Elsőrendű műsoraimat
szerb é* u agyar feliratokká;

f ilm k ö lc sö n z ó m  fe lo sz la tá sa  
m iatt bám ulatos olcsón eladom

Minden m o ’isnak é rd ek e ,bogy 
1—2 tartalékniilsora legyen!

Önmagát károsítja,ha nem

cégnél
vásárol húst és finom 
hentesárut, mert ott a 

legjobb és

T avasz i ra o tle H -k a ia p o k
a n á la m  m e g sz o k o tt  kii- 
i ö i i l e f e s s é t e k  ir k e z ie k  

B i l i  v i r á g o k  n a g y  v á l a s z t é k b a n

P o g á n y  k a l a p s z a l o n  72?

Ügyes kiszolgálóleány fel- 
vétetik. Pfejfcr kosé,brr mé­
szárszékében. 1 ’gvanott ke­
veset. használt berend zés 
eladó 2071

Házmesternek felvételik 
gvermek * eIe n hu zatpá r. Je 
1 e n t k e z n i Aleksandrova, ni 
11, emeleten háztulajdo­
nosnál. 18c 9

Pénzbessedői vagy hasonló 
állást keresek kaucióvá1. 
Baíka ul 3. 1925

Több megjelenésű intelli­
gens a 5? isten sn öt keresek, 
lehetőleg azonnali belépés­
re Denti-t Reményi fogá­
szati rendelő. 1945
öreg, régi szabómester, sü- 
kefnéma. és jelenleg mun 
kané,kul van, olcsón elvál 
lal férfi ruha-vasalást, fisz- 
♦ itásL átalakítást quboti­
ra, Bogoviéeva ultra 31.

1866

Nevelőnönek ajánlkozik ki­
sebb «\ remekekhez szerb- 
német nyelvtudással, okle­
veles lanitónö Esetleg 
bankban könyvelői állást 
vállal. Cim a kiadóban

ügyes csórna goiéivá nv f el - 
vételik. Cím a kiadóban.

1942

o c s ő  ¥  é

Csütörtöktől vasárnapig
DOLOTES DEL RIO

slágc, t.lmie

F A E i m i U O M !
Az a»nerikai CARMEN

I. Nyitány a ^CARMEN* operából. 
|í t  za a tel,es vá ősi zun?kar

2. HA ÉN SZERETEK IOL VIGYÁZZ! filmjáték 10 kivonás­
ban. R n tez e: Paul Walsrh

Szereplők;
Carmen Dolorc» d«5 Rio
Bartolomeo toreador V ictor Mec L a ;Ie n  
Ahnanzar Bon AUoro to

A tüzes eigán ,leá.iy szereln e. A le telunv dragonyoy, K ka- 
viadal S7ev llában A cigány »v ó > a m— dor G i k<> ^zyrriem._____ __1 ■ •• IV»"H

VÉTEL-ELADÁS
Sarokház a várostól hatom 
kilométori'p. a Mélykuti-i or­
szágúton, bármely üzhánrk 
megfelelő, eladó vagy el­
cserélendő fél lánc szó ló ­
ért. Ugyanott egy stelázsi 
harmincöt fiúkkal eladó. 
Rim a kiadóban. 2078

1 Szallaíjvftrészgép. Kirchner- 
féle, teljesen ui. 750 jn/ni 
korongé tméretteb elköl'ö-
zós m iatt olcsón eladó Su- 
botica. Vili., Plitviéka ul. 
14. (Homoki iskolánál)

1986

Családi okok m iatt cgv jő- 
forgalmú cukrászda Vcliki 
Becskerek város kellős kö­
zepén, igen kedvező fellé- 
telek mellett örök áron 
azonnal eladó. Bővebbet 
Pi.kmc! I ürvnöksé^érél. 
Velikíbe skereken 2051

Komplett keménvfaháló. 
konyhabútor, edények. bo£- 
nársz.erszámok, elköltözés 
m iatt eladók. Nikoücs, P. 
Kujundfciéeva ul. 94. 2049

Knnnszinán a rera-zápárf 
klub helyisére \ ,endéglőve, 
és borbélyüzlettel ecrvfüt 
azonnal eladó. Cím; Tóth 
István vendéglős. K upu^/i- 
na. 20Í7

Március l 3 — 4

A fiaink városa
Rendkívüli szenzáció 7 fcl- 
fonósb^n (A „Ker.’ngő ki­
rály no “ folytat isos filnije). 

Főszerepben :

LYA M\RA 
BEN LYON

8 HP Deutz-gvártmányu 
Diesel-rendszerű, keveset 
használt nyersolajmofor tel­
jes felszereléssel, pótalkat* 
részekkel, üzeinnagyobbi- 
tás m ialt eladó Bővebbet 
Longa, S tara Kanjiza.

1776

Kiadó gyfnnölcsfák és dísz­
cserjék tavaszi szállításra a 
máriatelepi gyümölcsfaisko­
lában megrendelhetők Ár­
jegyzéket kívánatra küld 
Nagymih.ily Anfal, faisko­
la kezelő, Nova K anjiía 
(Bánát). 2008

Í1<ÜLÖNFÉLe1
• * *

Palloson, fenvvrssoron, Ne­
mes-villában szezon, eset­
leg éves lakás kiadó. 2037

M o g is le n t
az első szerb-rnsgyar anto lógia

S x e n t e l e k y  l í e r n é l  
és D e b r e c e n i  J ó z s e í

{ordításában a

BAZSALIKOM
Andrtc tvo, Crni nski MitoÁ, Drainac 
Rade, Ducc lován, Djukic Anica, Humo 
Hanna, Inc Vojistav, Miiét > fakSié,
Krk ec G isztav, Kovacs vies fío sidar.
AI As/' nov é Desan1 a, Manojlov c Todor 
Markov,c Danién, MiliÁ c Sihe, Mitrov 
N n d, Mitro ic Mtiorad, P mdurov C 
Sima, Petrovié Mi' k, Petrovié-Dis Via- 
1,’i lov, Petrovié. Veijko, Rar e Vetirnir.
R K ié Milan, sani'C A ek'- a Simic Du­
sán, SrP d nnvié-S r.ic fe T rtatja 
(ív di, Cui'é n AI ion, Ui vié Aa 'tisztin.
Vasi iev DuSan és Vasilievié Zsarko 
váio^iio'.tkólteményeine'i irodalmi érték i

mo^-n.r tordilása
A k ö n y v  á r a  5 3 ’—  D i n .

K apható

aM '.acrva  r. t. k o a v v o s z íá  v á n á l, vala*  
m in t az ö s s z e s  k ö n y v  .teres ;ed  so e n

f i

Házhely a szeged’ szőlők­
ben. a toherárupénzt'ár irá ­
nyában. Szegedi József 
szomszédsáeábnn. a közép^ 
parcella ?13 P -ö l lerülrb 
le, eladó. Érdeklődni le b rf : 
TI. kör, Oslobocbenja ul. 
1 ('Zcntai uton’l Török 
András darálómn 1 m ában.

207 4

Zongora, kih’jnö állapotban. 
J. M. Schweighofer evárt- 
mánvn. elndó. Cim: Stipics 
Somborski put 26 2056

Mcovótclro keresek h asz ­
nált. de ió Állapotban levő 
2 rétü siks7Ílát. ?gv darab 
kiörló kombinált hengert 
600X3O0 és etrv Les szá­
mú hámozórjépet. Iván Cr- 
n jak o v i é m űn, S u bo! i ca.

2028

Jóforo^lmn füszeruzlot, or- 
s-m<n:t mellett, eladó. $r- 
deklödni lehet Krisbaber és 
Spitzer résnél 1944

Zrinlsfci bq 14 szám 
a hi ft kól szoba bufor s 

l 1 onybafolrzorclós darabon­
ként is riadó 2017

Iuptói táró, kora tavaszi, 
logoli-sóbban kapható nagy­
ban Frank Miksánál. Su- 
bntica, Yukoviéeva ni. in

I99Í

é t
a  á l

SUBOTTCA m s *  E gész prím a férfi-ingek, nyakkendők., női ha­
risnyák , k eztyü k  síb . m élyen  leszá llíto tt áron

M g

1ACA LITTMANN
[HÚSPIAC

Keresek azonnalra külön- 
bnjáratu bútorozod szobát. 
Ajánlatokat »Brltér< jeligé­
re kiadó továbbit.

Kiadó m ájus 1-re magá­
nyos urnák teljesen kü­
lönálló két szoba, mely iro­
dának is alkalmas. Cim: 
Malagurszki, Városi Taka­
rék. 1097

Magános úriember, saját 
bútorzattal, keres csinos 
ticeai szobát. Cim a kiadó­
ban. 2079

Janiper zöld sósborszesX 
boróka kivonattal, hatásra 
nézve felér bármely más 
sósborsz.esz bárom iivegjé- 
n k hatásával. Kapható 
gyógyszertárakban, füszer- 

üzletekben. Postai szétkül­
dés. Biom gyógyszertár, Su- 
botiea, föpostával szemben

360

Kitűnő házikoszt kapható, 
kihordásra is. íen o e  ul. 21

»Alexa* nyakkendőipar 10 
dinárért fordítja. ki régi 
nyakkendőjét. Korzó. 1240

K ft’önbei&xatn bu lorozni t 
kis szoba,, villannyal, azon­
nal olcsón kiadó Ceska 
ul. 25. 1972

S zín es ing(2 gallérral) 
se lyem  m elle l

Zefir ing (2 ga'Iérral) 
vég ig  zefir

F EH É R ING
se lyem  m elle!

6 0

6 8
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